
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická faku lt a  

Katedra pedagogiky s ce lo ško lskou působnost í 

 

 

 

 

 

 

 

LENK A B LAŽK OVÁ  

Pedagogika –  správní č innost  

VI .  ročník –  kombino vané studium 

 

 

 

 

 

EXEKUCE A UCHAZEČ  O ZAMĚSTNÁNÍ 

 
Dip lomová p ráce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:  PaedDr.  Bronis lava Š těpánková,  Ph.D.  

 

OLOMOUC 2009 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašu j i,  že jsem d ip lo movou prác i na t éma „Exekuce a uchazeč   

o  zaměstnání“  vypracova la samo statně  s  použ it ím uvedených 

in fo r mačních zdro jů .   

 

 

V Olomouc i dne 13.  března 2009   

 

                                                   ………………………………… . .  

                                                             Lenka Blažková 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děku ji PaedDr.  Bronis lavě  Š těpánkové,  Ph.D. ,  vedoucí mé d ip lo mové 

práce za odbornou pomoc a čas,  kt erý mi  věnova la.   

 

Poděkování pat ř í i JUDr.  Bo ř ivo ji  Šubr tovi a  Bc.  St anis lavu  

Va lůškovi  za odborné konzu lt ace.   



 

OBSAH 
 
ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  
 
A .   TEORETICK Á ČÁST …………………………………………………  9  
 
1    EXEK UCE OB ECNĚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  

 
1 .1   VY M EZEN Í  PO JM U . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  
1 .2   C ÍLE V Ý KO N U RO ZHO D N U TÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

 
2    ZPŮSOB Y EXEK UCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  

 
3    VÝKON ROZHODNUTÍ PRO PENĚ ŽITÁ PLNĚN Í . . . . . . . . . . . . . . . . 15  

 
3 .1   NA Ř ÍZEN Í  VÝ KO NU  RO ZHO D NU TÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
3.2   SRÁ ŽKY  ZE M ZDY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

3.2.1  R O ZSA H SR Á ŽEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
3.2.2  N AŘ ÍZEN Í  A  PR O VÁ D ĚN Í  SR Á ŽEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
3.2.3  O D KLA D  A  ZA STA V EN Í  VÝ KO N U  R O ZHO D N U TÍ  . . . . . . . . . . . . . . . 19 
3.2.4  V Ý PLA TA  PR O V ED ENÝC H SR Á ŽEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
3.2.5  ZM ĚN A PLÁ TC E M ZD Y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
3.2.6  N ĚKO LI K P LÁ TC Ů  M ZD Y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

3.3   SRÁ ŽKY  Z J IN ÝC H  PŘ Í JMŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
 
4    UCHAZEČ  O  ZAM ĚSTNÁNÍ A PO DPORA      
     V   NEZAM ĚSTNANOSTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  

 
4 .1   UC HA ZEČ  O  ZAM ĚSTN Á N Í  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 
4.2   POD POR A  V N EZA M ĚSTN A NO STI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

4.2.1  ZV LÁ ŠTN O STI  PO D PŮ R Č Í  D O BY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
4.2.2  V Ý ŠE POD POR Y  V N EZA M ĚSTN A NO STI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

4.3   PRO BLEM A TI KA  SR Á ŽEK Z PO D PO RY  V  N EZA M ĚSTN A NO STI  . . . . . . 30 
 
5    EXEK UCE PROVÁDĚNÁ SOUDNÍM I EXEK UTORY …… . . . . . .  34  

 
5 .1   SOU D N Í  EX EKU TO R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 
5.2   EX EKU ČN Í  Č INN O ST SO U DN ÍHO  EX EKUTO R A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
5.3   NÁ KLA D Y  EX EKU C E PRO V ÁD ĚN É SOU DN ÍM  EX EKU TO R EM  A  J EHO   
       OD M ĚN A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36 
5.4   ZÁ KO NN É Ř EŠEN Í  SO U BĚHU  EX EKU C Í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

 
6    ZM ĚNY V LEGISLAT IVĚ  ………… ……………………………… .  40  

 
6 .1   ZÁ KO N  O  ZAM ĚSTN A N O STI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 
6.2   O BČA N SKÝ  SO U DN Í  ŘÁ D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 
6.3   EX EKU TO R SKÝ  ZÁ KO N . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 
6.4   Ž IV O TN Í  M IN IM UM  A  N EZA BAV ITE LN Á  Č Á STKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 

 



 

 
B .   EM PIRICK Á ČÁST … . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49  

 
7   VÝZK UM  EFEK TIVNOSTI VÝK ONŮ  ROZHODNUT Í . . . . . . . . . . . 49  

 
7 .1    C ÍL PR ÁC E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 
7.2    M ETO D Y  ZKO UM Á N Í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 
7.3    PO PIS  ZKO UM AN ÉHO  SO U BO RU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 
7.4    VÝ ZKU MN Ý  PR O BLÉM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
7.5    P ILO TÁ Ž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
7.6    PŘ ED VÝ ZKU M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 

 
8    VÝSLEDK Y VÝZK UM NÉHO ŠETŘENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53  

 
8 .1   SRO VN Á N Í  V Ý ŠE V YM O ŽENÝ C H PO HLE D Á V EK S  VÝ Š Í  M ÍR Y  

N EZA M ĚSTN A NO STI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 
 
9    SOUČASNÝ STAV A NÁVRHY OPATŘENÍ NA JEHO 

ZLE PŠENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64  
 
     ZÁVĚR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68  
      
     SEZNAM  POU ŽITÉ LITERATU RY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70  
 
     PŘÍLOHY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74  

 
1    U SN ESEN Í  N AŘ ÍZEN Í  V Ý KON U  R O ZHO DNU TÍ  SR Á ŽKA M I 
     ZE M ZDY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 
2    PO UČ EN Í  PŘ I  V Ý KON U  R O ZHO DN U TÍ  SR ÁŽKA M I ZE M ZDY  . . . . . . . . . . . 77 

 
     ANOTACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 



6 

ÚVOD 
 

Spo lečenské změny,  kt er ými neust ále procház íme,  p ř ináš í do  

každodenního  ž ivo t a nové vzt ahy,  a  to  ve všech oblast ech ž it í,  č ímž  

vzniká i řada různých sporů ,  kt eré konč í  u  soudu,  protože nedo š lo  

k  plnění závazků  č i p ř ímo  k p lnění samo tných rozhodnut í soudů .   

 

Mez i lid ské vzt ahy s i od samého  počátku vyžadu j í dodržování urč it ých 

pravide l chování.  P lnění závazků  j istě  pat ř í mez i ně .  S  postupným 

prohlubováním soc iá ln ích rozdílů  v České republice se však změnily   

i  posto je l id í k  měníc ím se ž ivo tním podmínkám a dobrovo lné p lnění 

u ložených povinnost í se ,  bohuže l,  nest a lo  dodnes pravid lem.  

Nerespektování pravo mocných rozhodnut í soudů  a  o rgánů  veře jné  

správy je  neoddiskutovat elným problémem.   

 

Úroveň  vymahate lnost i práva ve st átě  je  p ř it om v  p ř ímé úměře 

s úrovní právnost i st átu.  Základním pr inc ipem právního  st átu je  

abso lutní respekt  k  vykonate lným rozhodnut ím soudů  a  o rgánů  veře jné 

správy.  Soudy jsou dnes,  i  když  často  po  neúměr ně  d louhé  době ,  

schopny rozsoudit  spo ry a urč it  č i p ř iznat  každému,  co  jeho  jest .  

P řesto,  dočká- li se  oprávněný vydání p ravo mocného  a vykonate lného  

t it u lu,  neznamená to  ješ tě ,  že má vyhráno  [19] .  Slabinou českého 

soudnictví je  ne jen po malost  soudního  ř ízení,  a le  t aké i nás ledná 

vymahate lnost  soudních rozhodnut í.  Leg is lat iva v  České republ ice 

st ále  umožňu je  vyhnout  se p lnění  rozhodnut í,  k t eré uk láda jí  

povinnému subjektu povinnost  k peněž i t ému č i nepeněž it ému p lnění.  

Výlučným právem st átu a  jeho  zák ladním úko lem je za jist it  

vymahate lnost  práva t ak,  aby se každý domohl svého  práva co  ne jd ř íve 

a  aby rozhodnut í soudů  i s t átních o rgánů  byla respektována.  Jde o   t zv.  

poskytování právní ochrany s po moc í st átního  donucení [6] .  Dosažení 

tohoto práva je  ne jen zá jmem st átu,  ale  i  soukromým zá jmem občana.   

 

 



7 

Za ne jpa lč ivě jš í  problém považu j i  nerespektování rozhodnut í 

uk láda j íc ích povinnému subjektu peněž it é  p lnění.  D lužníků  v t éto  zemi 

neust á le p ř ibývá,  navíc včas nepost ihnut ý d lužník produkuje da lš í  

d lužníky.  Exist ence st á le   zvyšu j íc ího  se pod ílu d lužníků  pak 

způsobu je problémy ne jen st átu a  běžnému občanovi,  a le   

i  podnikat e lům. T ito  se mno hdy dos t áva jí do  druho tné p lat ební 

neschopnost i a  jsou nás ledně  nuceni ukonč it  svou č innost .   

 

N ízká úroveň  vymahate lnost i práva t ak může nep ř ímo  způsobovat  

stoupajíc í  nezaměstnanost  u  lid í v produkt ivním věku a t ím i vyšš í  

t ransfer y těmto  lidem v podobě  soc iá lních dávek od st átu.  Veřejné  

výda je st átu pak ne jsou zvyšovány pouze t ímto  způsobem,  a le   

i  vzrůst a jíc ím pod ílem nedobyt ných pohledávek st átu.  Pokud ne jsou 

vykonate lná rozhodnut í soudů  a  jiných o rgánů  p lněna (a t o  ne jen 

uk láda j íc í peněž it á  p lnění) ,  ke s lo vu mus í p ř i j ít  nucené vymáhání   

–  výkon rozhodnut í nebo li exekuce.  Exist enc í t ohoto  inst it utu st át 

za jišťu je respektování práv a povinnos t í t am,  kde zák ladní pravid la 

chování a  s lušnost i j iž  nest ač í.   

 

S  oblast í výkonu rozhodnut í uk láda j íc ích peněž it á  p lnění mám osobní 

zkušenost i p lynouc í z  mého  zaměstnání.  V současné době  pracu ji na  

Úřadu práce v Olo mouc i ve funkc i re ferent a na právním oddě lení  

a  mou pracovní náp ln í donedávna bylo  provádění exekuc í -  srážek 

z podpory v nezaměstnanost i na zák ladě  nař ízení výkonu rozhodnut í.   

 

Z těchto  důvodů  jsem s i vybr a la t éma mag ist erské práce,  kt eré se t ýká 

e fekt ivnost i vymahate lnost i nař ízení výkonu rozhodnut í na mzdu  

–  j iný p ř í jem,  t j.  podporu v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání.  

Posouzení t éto  problemat iky bylo  hlavním c ílem práce.  Druhým c íle m 

pak bylo  zhodnocení současného  st avu vymahate lnost i pohledávek  

a  navržení opat ření k  jeho  z lepšení.  V  p ř ípravě  a  rea l izac i práce jsem 

vycháze la z  c it ované odborné lit eratur y,  z  vědo most í,  k t eré jsem 

z íska la stud iem na Pedagog ické faku ltě  Univerz it y Pa lackého  



8 

v Olo mouc i a  v  nepos lední řadě  z  o sobních zkušenost í s  řešením t éto  

problemat iky na  svém pracoviš t i.   

 

Práce  ana lyzu je  popsaný způsob výkonu  rozhodnut í a   problémy 

s ním souvise j íc í.  Dá le   po rovnává  je j ich  e fekt ivnost  a  využ it e lnost  

v praxi.  V prakt ické část i je   prezentována e fekt ivnost   výkonů   

rozhodnut í  s   využ it ím  výs ledků   výkonů  rozhodnut í nař ízených  na  

podporu v nezaměstnanost i  provedených v  let ech 2000  –  2007  

u  Úřadu práce v Olo mouc i.    

 

Je  t řeba podotknout ,  že jsem tuto  práci zpracováva la v průběhu  roku 

2008 a použ ila  v ní leg is lat ivu p latnou k 31.12.2007.  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 A.  TEORETICKÁ ČÁST 
 
 
 1    EXEKUCE OBECNĚ  

 
 
1.1  Vymezení pojmu 
 
 

V právním řádu České republ iky  exis tuje v současné době  něko lik  

právních p ředp isů ,  k t eré upravu jí p rovádění výkonu rozhodnut í  

-  exekuc í.  Zák ladní a  ne jpodrobně jš í  úprava je  obsažena v zákoně  č .  

99/1963 Sb. ,  občanský soudní řád,  v p latném znění (dá le jen o . s. ř . ) .  

Tento  upravu je postup soudů  a  účastníků  v občanském soudním ř ízení 

t ak,  aby byla za jiš těna spraved livá  ochrana práv a oprávněných zá jmů  

účastníků ,  jakož  i výchova k zachovávání zákonů ,  k  čestnému p lnění 

povinnost í a  k  úctě  k právům jiných osob (ust .  §  1 o . s. ř . ) .   

 

V občanském soudním ř ízení soudy pr o jednáva j í a  rozhodu jí spo r y  

a  jiné právní věc i a  provádě j í  výkon rozhodnut í,  k t erá nebyla sp lněna 

dobrovo lně ;  dba j í p ř it om,  aby nedocháze lo  k  po rušování práv a právem 

chráněných zá jmů  fyz ických a právnických osob a aby práv nebylo  

zneuž íváno  na úkor  těchto  osob.  Občanské soudní ř ízení je  jednou ze 

záruk zákonnost i a  s louž í  je j ímu upevňování a  rozvíjení.  Každý má  

právo  domáhat  se  u soudu ochrany práva,  kt eré bylo  ohroženo  nebo 

porušeno  (ust .  § 2  a §  3 o . s.ř . ) .  

 

Soud nebo  jiný o rgán autor it at ivně  rozhodne o  tom,  co  je  právem.  Ve  

svém rozhodnut í za lož í nebo  st anoví pr áva a povinnost i jedno t livým 

subjektům, od nichž  očekává,  že se jim dobrovo lně  podrobí.  

Subjekt ivní právo ,  kt eré bylo  za loženo  nebo  p ř iznáno ,  někdy působí   

i  samoč inně .  Právní řád  však mus í být  zároveň  p ř ipraven na t o ,  aby 

za jist il  sp lnění povinnost i u ložené soudním rozhodnut ím i t am,  kde 

povinnost  není sp lněna dobrovo lně .  V těchto  př ípadech za j išťu je  

sp lnění u ložených povinnost í st át  svou auto r it ou,  prost řednictvím 



10 

st átní donucovac í moc i.  Postup,  kt erým se t ato  nucená rea l izace  

za jišťu je,  je  obecně  nazýván exekuc í nebo  t aké výkonem rozhodnut í1 

[19] .   

 

Oprávněným je občan,  resp.  fyz ická nebo  právnická osoba,  obec č i  

s t át ,  kt erému byl pravomocným a vykonatelným rozhodnut ím soudu 

nebo  o rgánu veře jné  správy p ř iznán nárok na p lnění,  a  t o  peněž it é  č i  

nepeněž it é .  Povinným subjekt em je opě t  občan,  resp.  fyz ická nebo  

právnická osoba,  obec nebo  st át ,  kt er ý je  pod le výše uvedeného 

rozhodnut í povinen ve prospěch oprávněného  subjektu něco  p lnit ,   

a  t akto neuč in í [4] .   

 

Tak jako  občanské soudní ř ízení není jed iným ř ízením,  ve kt erém se 

rozhoduje o  právech a povinno st ech,  t ak t aké soudní exekuční ř ízení 

není jed iným exekuční ř ízením,  kt eré známe.  Kromě  soudního   

exekučního  ř ízení existu je exekuční ř ízení správní,  k t eré zahrnu je    

exekuce daňové d le zákona o  správě  daní a  poplatků  (zákon  

č .  337/1992 Sb. ,  v p latném znění)  a  exekuce upravené ve správním 

řádu (zákon č .  500/2004 Sb. ,  v platném znění) .  

 

Exekuce t edy za jišťu j í různé o rgány,  každý na urč it ém úseku.   

 

Soud má p ř i  za jišťování exekuc í na rozd íl od jiných zde  uvedených 

exekučních o rgánů  zvláš t n í místo .  Zat ímco  jiné o rgány za j išťu j í   

a  vykonáva jí rozhodnut í vydaná jen v rámci své pů sobnost i (nap ř .  

správní exekuc í lze vykonat  jen rozhodnut í vydaná ve správním ř ízení,  

daňová exekuce se zaměřu je jen na výběr  daní,  poplatků ,  odvodů   

a  pokut  do  st átního  rozpočt u) ,  soudní exekuce má š ir š í záběr .  

Nevykonává pouze rozhodnut í vydaná v občanském soudním ř ízení,  

                                                
1 Občanský soudní řád z roku 1963 zavedl novátorskou terminologii – výkon rozhodnutí. Tento termín 
pokládal tehdejší zákonodárce (podle důvodové zprávy) za vhodnější název než dřívější termín exekuce. 
Tato terminologie se nevžila a výrazy jako „exekuce”, „exekutor” a jim podobné či odvozené zůstaly 
trvale v myslích lidí [2].  

 



11 

nýbrž  vykonává i rozhodnut í j iných o rgánů  ( i rozhodnut í vydaná ve  

správním nebo  v daňovém ř ízení) ,  dokonce vykonává i rozhodnut í 

c izozemských soudů  a  jiných o rgánů .  Š i rš í záběr  exekuce se pro jevu je 

t řeba i v tom,  že některé jiné exekuce mají o mezený výběr  exekučních 

způsobů  a  prost ředků  a  některé způsoby exekuce může  provádě t  pouze 

soud [19] .   

 

Dnem 1.  9 .  2001 nabyl úč inno st i zákon č .  120/2001 Sb. ,  o  soudních 

exekuto rech a exekuční č inno st i (dá le jen exekuční řád) .  Zákon 

rozš íř i l  náš  právní řád o  da lš í  druh exekuce –  o  exekuc i prováděnou 

soudními exekuto ry pod le exekučního  řádu a je  konc ipován jako 

zvláš t n í zákon ve  vzt ahu k obecné procesní úpravě  obsažené v  o . s . ř . 

Dosavadní druhy exekuc í,  jak  je  vykonáva j í soudy č i  j iné  st átní 

o rgány,  zůst áva jí nadá le zachovány.   

 

Exekutorem je pod le nového  zákona st át em jmeno vaná fyz ická osoba 

pověřená exekutorským úřadem,  kt erá provád í exekuční č inno st   

–  nucený výkon exekučních t it ulů ,  nezávis le  a  za  úp latu.  Exekuto r  je  

p ř i výkonu exekuční č innost i vázán úst avou,  zákony a j inými právními 

p ředp isy,  jakož  i rozhodnut ími soudů ,  vydanými v ř ízení o  výkon 

rozhodnut í a  exekučním ř ízení,  není však povinen respektovat  pokyny 

j iných st átních o rgánů .  Jeho  exekuční č innost ,  kt erou vykonává jako 

svobodné povo lání,  podléhá st átnímu dohledu.   
 

 

 

1 .2  Cíle  výkonu rozhodnutí 
 

 

Úče lem exekučního  ř ízení je  u spoko jit  p ř iznaná práva oprávněných 

osob vůč i povinným,  a t o  nuceným zásahem st átu.  Č in í- l i  se  t ak 

prost řednictvím soudu,  hovo ř íme o  soudní exekuc i.  V exekučním 

ř ízení se ne jpronikavě ji  pro jevu je vymahate lnost  práva a jeho  

prost řednictvím právo  p lní svou úlohu a  funkc i ve spo lečnost i.  S t át  je  

v tomto  smyslu garant em toho , že svou donucovac í s i lou za j ist í 



12 

oprávněnému sp lnění jeho  práva prot i povinnému,  kt erý odmít á sp ln it  

povinnost ,  kt erá mu byla u ložena pr avo mocným a vykonate lným 

rozhodnut ím [19] .   

 

Exekučním t it u lem je rozhodnut í vydané  v ř ízení správním,  občanském 

soudním nebo  daňovém ve fo r mě  rozsudku,  usnesení,  schvá leného 

smíru nebo  dohody,  p ř ípadně  p lat ebního  rozkazu.  Účelem exekučního  

práva a jeho  inst it utů  je  z jednat  oprávněnému uspoko jení nároku jemu  

j iž  p ř iznaného  i bez vů le  povinného  a prot i ní,  t edy pr io r it ně  chránit  

zá jem vymáha j íc ího  věř it e le  (oprávněného)  a  t eprve v druhém s ledu   

a  jen podmíněně  t aké oprávněné zá jmy d lužníka (povinného) .  

Jakáko liv  ochrana d lužníka jde nutně  na úkor  věř it e le ,  jemuž  se  p ř it om 

od st átu má  dost at  prost řednictvím k tomu povo laných o rgánů  p lné  

ochrany,  protože je  v právu a  t oto  jeho  právo  bylo  ná lež itě  z j iš těno , 

vys lo veno  a rozhodnut í o  tom je vykona telné [4] .  Jde zde t edy vlastně   

o  urč it ý veře jnoprávní zásah do  jinak chráněné int egr it y povinného .   

 

Exekučním ř ízením dává spo lečnost  občanům k d ispoz ic i prost ředek 

k vynucení práva.  Zřet e lně  t ím dává na jevo ,  že ne lze dopust it ,  aby své 

právo  s i vynucova l každý oprávněný na povinném sám,  způsobem,  

kt erý by sám uzna l za vhodný a po t řebný.  P ř i  nuceném vymáhání  

práva,  kt eré soud p ř i t om provád í,  docház í k  závažným zásahům do 

právní s fér y povinného  a v někter ých p ř ípadech i do  právní s fér y 

t řet ích osob.  Jde nap ř .  o  zásahy nedotknutelnost i o soby,  je j ího  

soukromí,  obyd l í a   ma jetku.  Proto je  ce lkem pochopit e lné,  že t yto 

zásahy mohou být  prováděny jen v zákonem st anovených p ř ípadech  

a  způsobem,  kt erý zákon umožňu je.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

2   ZPŮSOBY EXEKUCE 
 
 

Podle povahy majetku právní p ředp isy umožňu j í t yto  způsoby exekuc í 

pro peněž it á  p lnění:  

 

•  srážkou ze mzdy,   

•  p ř ikázáním pohledávky,   

•  p ř íkazem k výp latě  z  účt u  u peněžního  úst avu,  

•  prodejem mo vit ých věc í a  nemo vitost í,  

•  prodejem podniku,  

•  zř ízením soudcovského  zást avního  práva  k nemovitost em.  

 

Výkon rozhodnut í pro  nepeněž it á  p lnění lze provádě t  těmito  způsoby:  

 

•  vyk l izením,  

•  odebráním věc i,  

•  rozdě lením spo lečné věc i,  

•  provedením prac í a  výkonů .  

 

P ř i výkonu rozhodnut í prode jem zást avy lze za j iš těnou pohledávku  

provést :   

 

•  prodejem zast avených mo vit ých a nemo vit ých věc í,  

•  prodejem věc í hro madných,  

•  prodejem souboru věc í a  bytů  nebo  nebytových prostor  ve  

    v lastnictví pod le zvláš t n ího  zákona,  

•  p ř ikázáním zast avené peněž it é  pohledávky,  

•  post ižením zast avených jiných majetkových práv.   

 

 

P ř i výkonu rozhodnut í o  výchově  nez let ilých dě t í lze použ ít  těchto 

prost ředků :  



14 

•  pokuty,  

•  odně t í d ítě t e  tomu,  u koho  nemá být ,  

•  p ředání do  péče určené osoby.  

 

Ve své prác i budu podrobně ji  pop isovat  pouze výkony rozhodnut í 

k  vymo žení peněž it ých p lnění,  neboť  t yto  výkony rozhodnut í d le  mého  

názoru ne jlépe odrážejí vymahate lnost  práva ; u  výkonů  rozhodnut í na 

nepeněž it á  p lnění nedocház í k  žádnému peněž it ému p lnění a  t ak lze 

jen ve lmi obt ížně  měř it  je j ich úč inno st .  Konkrétně  se  zaměřu ji na  

srážky z jiných p ř í jmů ,  kt eré nahrazu j í  odměnu za prác i nebo  jsou 

poskytovány ved le ní,  t j.  podporu v nezaměstnanost i u  uchazeče   

o  zaměstnání.   

 

Zákon č .  435/2004 Sb. ,  o  zaměstnanost i hovo ř í m. j.  ne jen o  podpo ře 

v nezaměstnanost i,  a le  i o  podpoře p ř i rekva l i f ikac i.  O t éto se ve své 

prác i záměr ně  nezmiňu j i,  je likož  jsem se za dobu svého  výzkumu 

s t ímto  druhem srážek nesetka la.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

3    VÝKON ROZHODNUTÍ PRO PENĚŽITÁ   
        PLNĚNÍ 

 
 
 
3.1     Nař ízení výkonu rozhodnutí  
 
 

Výkon rozhodnut í lze nař íd it  jen na návr h oprávněného .  V návr hu 

oprávněný uvede,  jakým způsobem má být  výkon rozhodnut í proveden.  

Navr hu je- li  výkon rozhodnut í srážkami ze mzdy,  označ í  v návrhu toho, 

u  ně jž  je  povinný zaměstnán a má vůč i  němu nárok na mzdu.   K návr hu 

p ř ipo jí st e jnop is rozhodnut í s  po tvrzením jeho  vykonate lnost i;  t ento 

není t řeba  p ř ik ládat ,  jest liže  návr h na  výkon rozhodnut í podává  

u  soudu,  kt erý ve věc i rozhodova l jako  soud prvního  stupně .   

 

Výkon rozhodnut í lze nař íd it  jen t ehdy,  obsahu je- li  označení  

oprávněné a povinné osoby,  vymezení obsahu a rozsahu povinnost i,  

k  je jímuž  sp lnění byl výkon rozhodnu t í navržen a určení lhů t y ke 

sp lnění t éto  povinnost i.  Pokud není lhů t a  sp lnění povinno st i 

vyznačena,  má se za t o ,  že povinnost  uloženou rozhodnut ím je  t řeba 

sp lnit  do  t ř í dnů  od právní moc i rozhodnut í.   

 

Výkon rozhodnut í lze nař íd it  jen v t akovém rozsahu,  jaký oprávněný 

navr hl a  jaký pod le rozhodnut í post ač í k  jeho  uspoko jení.  Navr hne- l i 

oprávněný k vydobyt í své pohledávky výkon rozhodnut í něko lika 

způsoby zároveň ,  ačko liv by k jeho  uspoko jení st ač il  pouze někter ý 

z nich,  nař íd í soud výkon rozhodnut í jen t ím způsobem,  kt er ý st ač í  

k  uspoko jení pohledávky oprávněného  (viz p ř ílo ha č .  1) .  Pokud je  

navržený výkon rozhodnut í nevhodný,  může soud nař íd it ,  a  to  po 

s lyšení oprávněného ,  výkon rozhodnut í j iným způsobem.  Soud zamít ne 

návr h na  výkon rozhodnut í pokud je  z  návr hu zře jmé,  že  by výtěžek, 

kt erého by se mohlo  dosáhnout ,  nepostač il  ani k  pokr yt í nák ladů  na 

výkon rozhodnut í.    



16 

3.2    Srážky ze mzdy 
 
 
3 .2 .1     Rozsah  srá žek 

 

Srážky ze  mzdy lze provádě t  jen do  výše st anovené výkonem 

rozhodnut í u  dané pohledávky.   Provádě jí  se  z  č ist é  mzdy,  t zn.  po 

odečt ení daně  z  p ř íjmu,  po jistného  na soc iá ln ím zabezpečení,  

p ř íspěvku na st átní po lit iku zaměstnanost i a  po jistného  na veře jném 

zdravo tním po jiš tění.  Do  č ist é  mzdy se započ ít áva j í i  odměny za 

ved le jš í  č innost ,  kt erou zaměstnanec vykonává u t oho , u  ně jž  je  

v pracovním po měru.  Částky náhrady nák ladů  spo jené  s pracovním 

výkonem,  ze jména p ř i pracovních cest ách,  se do  ní nezapoč ít áva j í.   

 

Povinnému nesmí být  p ř i výkonu rozhodnut í sražena z měs íční mzdy 

t zv.  základní  „nezabavit e lná“  částka,  p ř ičemž  způ sob je j ího  vypoč t ení 

st anoví nař ízením vláda České republ iky.  Z č ist é  mzdy,  kt erá zůst ává 

po  odeč t ení „nezabavit e lné“  zák ladní částky zaokrouhlené směrem 

do lů  na částku dě lit e lnou t řemi v ce lých korunách,  lze sraz it  

k  vymo žení pohledávky oprávněného  jen jednu t řet inu ; u  p řednostních 

pohledávek  pak dvě  t řet iny.  P řednostní pohledávky se uspoko ju jí  

ne jpr ve z druhé t řet iny a  t eprve nest ač í- l i  t a to  t řet ina  k  je j ich úhradě ,  

uspoko ju j í se  spo lu s o st atními pohledávkami z první t řet iny.   

 

P řednostní pohledávky jsou:   

 

•    pohledávky výž ivného ,  

•    pohledávky náhrady škody způsobené ubl ížením na zdraví,  

•  pohledávky náhrady škody způsobené úmyslným t restným č inem,   

•  pohledávky daní a  pop latků ,  

•  pohledávky náhrady p řep latků  na  dávkách nemocenského  

a  důchodového  po jiš tění  a  důchodového  zabezpečení,  



17 

•  pohledávky po jistného  na soc iá ln ím zabezpečení a  p ř íspěvku na    

s t átní po lit iku zaměstnanost i s  pohledávkami po jistného  na   

veře jném zdravo tním po jiš tění,  

•  pohledávky náhrady za p ř íspěvek  na výž ivu d ítě t e  a  p ř íspěvek na    

úhradu pot řeb dítě t e  svěřeného  do  pěstounské péče,  

•  pohledávky náhrady p řep latků  na podpo ře v nezaměstnanost i  

a  podpoře p ř i rekva l if ikac i,  

•  pohledávky náhrady p řep latků  na dávkách st átní soc iá ln í podpory.  

 

V láda  České republ iky nař ízením t éž  s t anoví částku,  nad  kt erou se  

sraz í zbytek mzdy bez o mezení.  Takto  z jiš těná p lně  zabavit e lná část  

zbytku č ist é  mzdy se p ř ipoč t e  k druhé t řet ině  zbytku č ist é  mzdy 

v rozsahu,  kt erý je  po t řebný k uspoko jení p řednostních pohledávek, 

zbýva j íc í se p ř ipoč t e  k  první t řet ině .   

 

Je- li  nař ízeno  více pohledávek k vydobyt í,  u spoko jí se pod le svého 

po řadí bez  ohledu na t o ,  zda jde o  p řednostní č i  nep řednostní 

pohledávky.  Docház í- l i  ke srážkám z druhé  t řet iny zbytku č ist é  mzdy,  

uspoko jí se  bez  zřet e le na  po řad í ne jpr ve pohledávky výž ivného  a  pak 

podle po řad í ost atní p řednostní pohledávky.  Nest ač í- li  sražená  částka 

k  uspoko jení všech pohledávek výž ivného ,  uspoko jí se nap řed běžné  

výž ivné všech oprávněných a pak t eprve nedop latky za d ř ívě jš í  dobu,   

a  to  podle poměru běžného  výž ivného .   

 

Pořad í pohledávek se ř íd í dnem,  kdy bylo  p lát c i mzdy doručeno 

nař ízení výkonu  rozhodnut í.  Bylo - l i  do ručeno  v t ýž  den vícero 

pohledávek,  ma j í t yto  st ejné  po řadí.  Nes t ač í- l i  částka na ně  p ř ipada j íc í 

k  je j ich uspoko jení,  u spoko jí se  poměrně .  Provádě t  srážky ze mzdy ve  

vě t š ím rozsahu než  s t anoví zákon,  je  nep ř ípustné,  a  to  i v p ř ípadě ,  že 

s t ím povinný souhlas í.   

 

 

 



18 

3 .2 .2     Nař í zen í  a  provádění  srá že k  

 

Nař ízením výkonu rozhodnut í soud p ř ikazu je p lát c i mzdy,  aby po 

doručení nař ízení výkonu rozhodnut í provádě l srážky ze mzdy 

povinného  a nevyp láce l je  povinnému.  Soud doručuje nař ízení výkonu  

rozhodnut í oprávněnému,  povinnému a  p lát c i mzdy do  vlastních rukou. 

Povinný zt rác í dnem doručení právo  na  vyp lacení t é  část i mzdy,  kt erá 

odpovídá st anovené výš i  srážek [2] .  Po právní moc i nař ízení výkonu 

rozhodnut í soud vyrozumí p lát ce mzdy a  t ento  je  povinen sražené  

částky vyp lácet  oprávněnému.  V p ř íloze  č .  2  je  p ř i ložen vzor   poučení 

p lát ce mzdy –  j iného  p ř íjmu o  jeho  povinnost ech d le o . s. ř . ,  jenž  je  

obvyk le p ř iloženo  k danému nař ízení výkonu rozhodnut í,  k t eré je  

do ručováno  plát c i mzdy.  

 

P lát ce mzdy provád í srážky ze mzdy povinného  až  do  úp lného 

uspoko jení pohledávky.  Pokud je  vykonáváno  rozhodnut í,  ve kt erém je  

oprávněnému p ř iznáno  právo  na opě tu jíc í se dávky,  vzt ahu je se  

nař ízení výkonu  rozhodnut í i  na t yto  dávky,  kt eré jsou sp latné  

i  v budoucnu.  Totéž  p lat í,  bylo - l i  povinnému u loženo  uhrad it  d lužnou 

částku ve sp látkách.  Do jde- li během výkonu rozhodnut í ke zvýšení 

běžného  výž ivného ,  vzt ahu je se nař ízení výkonu rozhodnut í na 

všechny částky zvýšeného  výž ivného  a t yto  maj í st e jné  po řadí jako  

zbytek pohledávky.   

 

Vyp lác í- l i  p lát ce mzdy měs íční mzdu  nadvakrát ,  může p ř iměřené  

srážky povinnému provést  již  ze zá lohy,  výp latu srážek oprávněnému 

provede však  až  po  up lynut í ka lendá řního  měs íce.  Je- l i  nař ízení  

výkonu rozhodnut í do ručeno  p lát c i mzdy až  po  vyp lacení část i mzdy 

povinnému,  nep ř ih l íž í  se  k  provedené výp latě  a  srážky se provedou 

t ak,  jako  by mě l  povinný za ce lý měs íc  právo  jen na  mzdu,  kt erá mu  

ješ tě  nebyla vyp lacena.  Pokud do jde k  výp latě  d lužných mezd   

za něko lik  měs íců  na jednou,  je  t řeba poč ít a t  srážky za každý měs íc  

zvlášť .  



19 

Dohodne- li se  oprávněný s povinným,  že  se spoko jí s  nižš ími srážkami 

a oznámí to  oba soudu,  soud vyzve p lát ce mzdy s t ím,  že má srážet  jen 

částku,  se kt erou se oprávněný spoko jí,  pokud však nep řesáhne t ato 

částka v p ř ís lu šném výp latním období p ř ípustnou výš i  srážek.  

Oprávněný může  kdyko liv  sdě l it  soudu,  že svů j  souhlas s  prováděním 

nižš ích srážek odvo lává.  Soud o  t éto skutečnost i vyrozumí p lát ce 

mzdy i povinného .  Výzva soudu k provádění nižš ích srážek ze mzdy 

povinného  pozbývá  úč innost i dnem,  kdy je  p lát c i mzdy doručeno  da lš í  

nař ízení výkonu rozhodnut í nebo  vyrozumění soudu,  že oprávněný 

odvo la l svů j  souhlas s  prováděním nižš ích srážek.  P lát ce mzdy,  

oprávněný nebo  povinný může soud požádat ,  aby urč il ,  jaká částka má  

být  v p ř ís lu šném období ze mzdy sražena a je- li  v íce oprávněných,  

ko lik  z  ní p ř ipadne na každého  z nich.    

 

 

3 .2 .3     Odklad  a  zastavení  výkonu ro z hodnut í  

 

Pokud soud povo lí odk lad nebo  zast avení výkonu rozhodnut í,  

neprovád í p lát ce mzdy nadá le  srážky o de dne,  kdy mu  bylo  doručeno 

povo lení o  odkladu,  dokud nebude doručen p ř íkaz,  aby se ve srážkách 

pokračova lo .  P ř ípadně  srážky provádí nadá le,  a le  nevyp lác í je  

oprávněnému,  dokud nebude odk lad  výkonu rozhodnut í zrušen.  

Zast aví- l i  soud výkon rozhodnut í,  vyp lat í p lát ce mzdy srážky zpě t  

povinnému.   

 

Soud může zast avit  nař ízení výkonu rozhodnut í na návr h p lát ce mzdy 

nebo  povinného ,  když  povinný po  dobu jednoho  roku nepobírá mzdu  

buď  vůbec  nebo  v t akové výš i,  aby z ní  mohly být  srážky prováděny.  

Na návrh povinného  může soud zast avi t  nař ízení výkonu rozhodnut í 

srážkami ze mzdy,  jest liže jsou srážky prováděny již  pro  běžné 

výž ivné  a lze  p ředpokládat ,  že povinný vzhledem ke svému chování  

i po měru k  prác i bude výž ivné p ln it  dá l a  dobrovo lně .   

 

 



20 

3 .2 .4     Výplata  provedených  srá že k  

 

Sražené  částky vyp lat í p lát ce mzdy p ř ímo  oprávněnému.  Jest liže  má 

být  z  provedených srážek  uspoko jeno  něko lik  pohledávek,  může p lát ce 

mzdy t yto  zas lat  soudu,  kt erý je  sám rozvr hne mez i oprávněné a sám 

provede výp latu.  Je zde t aké uložena povinnost  plát c i mzdy zas lat  

sraženou částku soudu,  jest liže mu to  na žádost  některého  oprávněného  

soud nař íd í.  Sraženou částku je  p lát ce mzdy povinen oprávněnému 

vyp lat it  i  když  má  sám vůč i  povinnému peněž it ou pohledávku,  kt erou 

by s i mo hl jinak započ íst .   

 

Pokud plát ce mzdy neprovede srážky ze  mzdy povinného  řádně  a  včas 

nebo  je  provede  v menš ím než  s t anoveném rozsahu nebo  nevyp lat í 

srážky oprávněnému bez odk ladu po  tom,  kdy mu  bylo  doručeno 

vyrozumění,  že  nař ízení výkonu  rozhodnut í nabylo  právní moc i a  nebo  

kdy dospě ly da lš í měs íční částky mzdy,  může oprávněný up latnit  prot i 

p lát c i mzdy právo  u soudu na vyp lacení část ek,  kt eré mě ly být  sraženy 

povinnému ze mzdy.  

 

 

3 .2 .5     Zm ěna p látce  m zdy 

 

V p ř ípadě ,  že se změní po  nař ízení výkonu rozhodnut í p lát ce mzdy,  

vzt ahu je  se  nař ízení výkonu  rozhodnut í ze mzdy i na mzdu  povinného 

u nového  plát ce.   

 

Povinnost  provádě t  srážky vzniká novému p lát c i mzdy dnem,  kdy se 

od povinného  nebo  od p ředchoz ího  p lát ce mzdy dozví,  že  byl soudem 

nař ízen výkon rozhodnut í srážkami ze  mzdy povinného  a pro  jaké  

pohledávky.  Nedozví- l i  se  o  těchto  okolnost ech nový p lát ce mzdy j iž  

d ř íve,  vzniká mu povinno st  provádě t  srážky dnem,  kdy mu je  do 

vlastních rukou doručeno  usnesení soudu,  ve kt erém ho  vyrozumí  

o  nař ízení výkonu rozhodnut í.  Soud je j dá le seznámí s dosavadním 

průběhem výkonu rozhodnut í,  s  výš í  dosud provedených srážek,  sdě l í  



21 

výš i  pohledávky,  pro  kt erou maj í být  srážky nadá le prováděny  

a  v jakém po řadí a  vyzve ho ,  aby ode dne,  kdy mu bude usnesení  

do ručeno,  ve srážkách ze mzdy pokračova l.  Rovněž  je j upozorní na 

všechny jeho  povinnost i p ř i výkonu rozhodnut í srážkami ze mzdy (viz  

p ř íloha č .  2) .  Po řadí,  k t eré z íska la  pohledávka  oprávněného  zůst ává 

zachováno  i u  nového  p lát ce mzdy.   

 

Nový p lát ce mzdy je  povinen s i od svého  zaměstnance vyžádat  

potvrzení o  zaměstnání,  vyst avené p ředchoz ím zaměstnavat e lem,  kt eré 

by mě lo  obsahovat  mimo j iné zákonem st anovené ná lež it o st i t aké 

skutečnost ,  zda byl nař ízen výkon rozhodnut í srážkami ze mzdy,  kým  

a v č í  prospěch.  Takové po tvrzení je  povinen každý zaměstnavat e l 

zaměstnanc i vydat ,  což  p lat í obdobně  pr o  plát ce jiných p ř í jmů ,  u  nichž  

byly prováděny srážky,  je st liže bylo  je jich provádění ukončeno  

a  pohledávky nebyly zce la  uhrazeny.  Pokud nový zaměstnavat e l z j ist í,  

že byl nař ízen výkon rozhodnut í srážkami ze mzdy,  je  povinen toto 

oznámit  bezodk ladně  soudu,  kt erý výkon rozhodnut í nař íd i l.  

 

P řest al- li  povinný pracovat  u  dosavadního  p lát ce mzdy,  je  povinen do 

jednoho  týdne tuto  skutečnost  oznámit  soudu,  kt erý nař íd i l výkon 

rozhodnut í.  Rovněž  je  povinen do  jednoho  týdne oznámit  p ř ís lušnému 

soudu, že nastoupil do  zaměstnání u  nového  p lát ce mzdy.   

 

P lát ce mzdy musí t akt éž  do  jednoho  týdne oznámit  soudu,  kt erý nař íd i l 

výkon rozhodnut í srážkami ze mzdy,  že  u ně j  povinný p řest a l pracovat  

a  současně  zas lat  vyúč t ování srážek ,  kt eré proved l a  vyp lat il  

oprávněným,  pro  kt eré pohledávky t akto  č in i l a  jaké maj í po řad í.   

 

Pokud nesp ln í někter ý p lát ce mzdy povinnost  provádě t  srážky nař ízené  

výkonem rozhodnut í,  může se oprávněný domáhat ,  aby mu p lát ce mzdy 

vyp lat il  částky,  na kt eré mě l  právo ,  kdyby byl p lát ce mzdy své 

povinnost i řádně  p lni l.  Za nesp lnění  povinnost i provádě t  srážky 

nař ízení výkonu rozhodnut í může soud ulož it  povinnému i p lát c i mzdy 

po řádkovou pokutu.   



22 

3 .2 .6     Několi k p látců   m zdy 

 

Pokud pobírá povinný mzdu od něko lika p lát ců  současně ,  vzt ahu je se 

nař ízení výkonu rozhodnut í na všechny p lát ce jeho  mzdy.  Srážky je  

p lát ce mzdy povinen provádě t  ode dne doručení nař ízení výkonu  

rozhodnut í.  Soud nař íd í p lát cům a ur č í j im jedno t livě ,  jakou část  

zák ladní „nezabavit e lné“  částky maj í srážet .  V p ř ípadě ,  že  p ř íjem 

povinného  nedosahu je u některého  p lát ce mzdy ani uvedené zák ladní 

„nezabavit e lné“  částky,  je  p lát ce mzdy povinen toto  oznámit  soudu. 

Soud poté znovu urč í,  jakou část  „nezabavit e lné“  částky má každý 

p lát ce srážet .    

 

Soud t aké může urč it ,  zejména jde- l i o  běžné výž ivné,  aby srážky 

provádě l jen někter ý z p lát ců  mzdy a aby ost atní v provádění srážek 

nepokračova li.  Vš ichni p lát c i,  k t eř í sr ážky provád í je  vždy zaš lou 

soudu a t ento  prověř í,  zda- li ce lkově  sražená  částka nep řevyšu je 

pohledávku oprávněného  a t eprve poté ji  vyp lat í oprávněnému. 

V opačném p ř ípadě  vyp lat í oprávněnému jen to lik ,  ko lik  odpovídá jeho 

pohledávce a zbytek vrát í povinnému.  

 

 

3.3   Srážky z jiných př í jmů   
 
 
Výkon rozhodnut í srážkou ze mzdy povinného  byl až  do  nedávné doby 

ne jrozš ířeně jš ím a ne jpouž ívaně jš ím způsobem výkonu  rozhodnut í 

s louž íc ím k uspoko jení peněž it ých nároků  oprávněného .  Nove lizovaný 

o. s. ř .  použ ívá  ust anovení o  výkonu  rozhodnut í srážkami ze mzdy i na 

výkon rozhodnut í srážkami z p latu,  z  odměny,  z  dohody o  pracovní  

č innost i,  z  odměny za pracovní nebo  služební poho tovost ,  z  odměny 

č lenů  zastup it e lstva územních samospr ávních ce lků  a  z  dávek st átní 

soc iá lní podpory,  kt eré ne jsou vyp láceny jednorázově .  Srážky se dá le 

provádě jí  z  p ř íjmů ,  k t eré povinnému nahrazu j í odměnu za prác i nebo 

jsou poskytovány ved le ní.   

 



23 

Jsou to :   

 

•  náhrada mzdy nebo  p latu,  

•  nemocenské,  o šet řovné,  podpora p ř i o šet řování č leny rodiny,   

vyrovnávac í p ř íspěvek v těho tenství a  mateřství a  peněž it á  pomoc     

    v mateřství (vše d le zákona č .  187/2006 Sb. ,  o  nemocenském      

    po jiš tění,  v p latném znění) ,  

•  důchody s výj imkou je j ich zvýšení pro  bezmocnost ,  

•  st ipend ia,  

•  podpora v nezaměstnanost i a  podpora př i  rekva li f ikac i,  

•  odstupné,  p ř ípadně  obdobná p lnění poskyt nutá v souvis lost i      

    s  ukončením zaměstnání,  

•  peněž it á  p lnění věrnostní a  st abi l izační povahy poskytnutá  

    v souvis lo st i se  zaměstnáním,  

•  úrazový p ř íp lat ek,  úrazové vyrovnání a  ú razová rent a (dle zákona  

    č .  266/2006 Sb. ,  o  úrazovém po jiš tění ,  v platném znění) .  

 

Hovo ř íme- li v t omto  p ř ípadě  o  p lát c i mzdy  -  j iných p ř íjmů ,  vzt ahu j í 

se p ř ís lu šná ust anovení o . s. ř .  t éž  na právnické a fyz ické osoby,  vůč i  

k t erým má povinný nárok na některé p ř íjmy uvedené o  odst avec výše.  

Pokud má povinný nárok kromě  mzdy i na da lš í  j iné p ř íjmy,  postupuje  

se t ak,  jakoby š lo  o  něko lik  mezd.  V p ř ípadě ,  že povinný z íská místo 

mzdy nebo  ved le ní právo  na některý z výše  uvedených p ř í jmů ,  

vzt ahu je se nař ízení výkonu rozhodnut í i  na t ento  př íjem.   

 

 

 

 

 

 

 



24 

 4     UCHAZEČ  O ZAMĚSTNÁNÍ A PODPORA V     
NEZAMĚSTNANOSTI 

 

 

4.1     Uchazeč  o zaměstnání 
 

Podpora v nezaměstnanost i je  poskytována pouze uchazeč i   

o  zaměstnání pod le zákona č .  435/2004  Sb.  o  zaměstnanost i,  v p latném 

znění (dá le jen „zákon o  zaměstnanost i“) .  Uchazečem o  zaměstnání se 

může  st át  fyz ická  osoba,  kt erá osobně  požádá o   zprost ředkování 

vhodného  zaměstnání úřad práce,  v jehož  správním obvodu má  

byd l iš tě  a  sp lní- l i  zákonem st anovené podmínky,  je  zařazena  do 

evidence uchazečů  o  zaměstnání.  

 

 

4 .2     Podpora v nezaměstnanosti   
 

Fyz ická  osoba je  zařazena do  evidence  uchazečů  o  zaměstnání dnem 

podání p ísemné žádost i o  zprost ředkování zaměstnání.  Pokud si požádá  

o  zprost ředkování zaměstnání ne jpozdě j i  do  t ř í pracovních dnů  ode 

dne  skončení zaměstnání nebo  jiných č innost í,  k t eré jsou p řesně  

spec if ikovány v zákoně  o  zaměstnanost i,  zařad í se do  evidence  ode 

dne nás ledu j íc ího  po  skončení zaměstnání nebo  těchto  č innost í.  

 

Současně  s i  fyz ická osoba (dá le jen „uchazeč  o  zaměstnání“)  může 

podat  žádost  o  podporu v nezaměstnanost i.  O t éto  žádost i rozhodne 

úřad práce.  Pro  vznik nároku na podporu v nezaměstnanost i mus í  

uchazeč  o  zaměstnání sp lnit  t yto zákonem st anovené podmínky:   

 

•  vykonávat  v dé lce a lespoň  12 měs íců  v rozhodném období,  k t erým 

jsou pro  posuzování nároku na podporu v nezaměstnanost i 

poslední t ř i roky p řed zařazením do  evidence uchazečů   

o  zaměstnání,   výkon zaměstnání nebo  jiné výdě lečné č innost i 



25 

zak láda jíc í povinnost  odvádě t  po jistné  na důchodové po jiš tění   

a  p ř íspěvek na st átní po lit iku zaměstnanost i (zákon č .  589/1992 

Sb. ,  o  po jistném na soc iá ln ím zabezpečení a  p ř íspěvku na st átní 

po lit iku zaměstnanost i,  ve znění pozdě jš ích p ředp isů) ,  

•  požádat  úřad práce,  u kt erého  je  veden v evidenc i o  poskytnut í 

podpory v nezaměstnanost i a  p ř i podání žádost i do lož it  

skut ečnost i rozhodné pro  p ř iznání a  poskytování podpory 

v nezaměstnanost i,  

•  ke dni,  k  němuž  má  být  podpora v nezaměstnanost i p ř iznána,  není  

pož ivat e lem st arobního  důchodu.  

 

Do  předchoz í doby zaměstnání se započ ít ává i náhradní doba 

zaměstnání,  ze kt erou se považu je doba:   

 

a)  p ř ípravy osoby se zdravo tním post ižením k práci,  

b)  pobírání p lného  inva lidního  důchodu (zákon č .  155/1995 Sb. ,  

     o  důchodovém zabezpečení,  v p latném znění) ,  

c)  výkonu vo jenské zák ladní ( náhradní)  s lužby,  

d)  výkonu c ivi ln í s lužby,  

e)  osobní péče o  dítě  do 4 let ,  

f)  osobní péče o  fyz ickou osobu,  kt erá se podle zvláš t n ího  p ředp isu  

považu je za osobu závis lou na péč i j iné osoby ve stupni I I  ( st ředně  

těžká závis lo st ) ,  ve stupni I I I  (těžká závis lo st )  nebo  ve stupni IV 

(úp lná závis lo st ) ,  pokud s uchazečem o  zaměstnání t rva le ž i je   

a  spo lečně  uhrazu j í nák lady na své  pot řeby; sp lnění těchto 

podmínek se nevyžadu je,  pokud jde o  osobu,  kt erá se pro  účely 

důchodového  po jiš tění považu je za osobu blízkou,  

g)  výkonu d louhodobé dobrovo lnické s lužby v rozsahu  p řekraču jíc ím 

v průměru a lespoň  20 hod in v ka lendářním t ýdnu na zák ladě  

smlouvy dobrovo lníka s vys í la j íc í o rganizac í,  k t erá má akred it ac i 

Minist erstva vnit ra  ČR,  

h)  soust avné p ř ípravy na budouc í povo lání.  

  



26 

Z náhradní doby zaměstnání u  soust avné  p ř ípravy na budouc í povo lání  

ne lze  započ íst  v íce než  6  měs íců .  P řekr ýva j í- l i  se  náhradní doby 

zaměstnání,  započ ít áva jí se  jen jednou.   

 

Rovněž  p lat í,  že pokud uchazeč  o  zaměstnání podá žádost  o  podporu 

v nezaměstnanost i do  t ř í pracovních dnů  po  skončení zaměstnání nebo  

j iných č inno st í,  p ř izná se podpora v  nezaměstnanost i ode dne  

nás ledu jíc ího  po  skončení zaměstnání nebo  uvedených č innost í.  

 

Uchazeč  o  zaměstnání nemá  nárok na podporu v nezaměstnanost i 

v p ř ípadě ,  že mu vznik l nárok na výs luhový p ř íspěvek (zákon  

č .  221/1999 Sb. ,  o  vo jác ích z povolání,  v p latném znění)  nebo  

p ř íspěvek  za s lužbu (zákon č .  361/2003 Sb. ,  o  s lužebním po měru 

p ř ís lušníků  bezpečnostních sborů ,  v platném znění)  a  p ř íspěvek je  

vyšš í  než  podpora v nezaměstnanost i,  k t erá by uchazeč i   

o  zaměstnání ná leže la,  pokud by nemě l nárok na t yto druhy p ř íspěvku.   

 

Podpora v nezaměstnanost i ná lež í  uchazeč i  o  zaměstnání p ř i  sp lnění 

zákonem st anovených  podmínek po  podpůrč í dobu,  kt erá č in í:   

 

•  do 50 let  věku 6 měs íců ,  

•  od 50 do 55 let  věku 9 měs íců ,  

•  od 55 let  věku 12 měs íců .   

 

Rozhodujíc í pro  délku podpůrč í doby je  věk uchazeče o  zaměstnání p ř i  

podání žádost i o  podporu v nezaměs tnanost i.  Nárok na podporu 

v nezaměstnanost i zaniká up lynut ím podpůrč í doby,  ukončením vedení  

v evidenc i uchazeče o  zaměstnání a  nebo  vyřazením z evidence 

uchazečů  o  zaměstnání.   

 

 

 

 

 



27 

4.2 .1     Zv láštnost i  podpůrč í  doby 

 

Do podpůrč í doby se nezapoč ít ává  doba,  po  kt erou uchazeč   

o  zaměstnání pobírá dávky nemocenského  po jiš tění,  doba  pobírání  

podpory p ř i rekva l i fikac i a  doba vazby.   

 

Naopak do  podpůrč í doby se započ ít ává  doba,  po kt erou byl uchazeč   

o  zaměstnání vyřazen z evidence uchazečů  o  zaměstnání z  důvodu 

nep lnění povinnost í spec if ikovaných v zákoně  o  zaměstnanost i,  nap ř .  

odmít nut í vhodného  zaměstnání nebo  nedost avení se na st anovenou 

návš těvu úřadu práce bez vážných důvodů .  Dále,  je- li  uchazeč   

o  zaměstnání p lně  inva l idní (d le  ust .  §  39 odst .  1  p ísm.  a)  zákona  

č .  155/1995 Sb. ,  o  důchodovém po jiš tění,  v p latném znění)   

a  v p ř ípadě ,  že není schopen p ln it  povinnost i uchazeče o  zaměstnání ze 

zdravo tních důvodů .  Do podpůrč í doby je  v uvedených p ř ípadech 

započt ena doba v dé lce 3 měs íců .    

 

Da lš í  zvláš t nost í je  s it uace,  kdy uchazeč  o  zaměstnání má nárok jen na 

t zv.  dočerpání podpůrč í  doby,  protože ji  zce la  nevyčerpa l v p ředchoz í 

evidenc i a  nastoupil do  zaměstnání,  p ř íp .  vykonáva l samo statnou 

výdě lečnou č innost  zak láda j íc í povinnost  odvádě t  po jistné  na 

důchodovém po jiš tění a  p ř íspěvek na st á tní po lit iku zaměstnanost i,  po 

dobu krat š í  než  3  měs íce.  V tomto  p ř ípadě  má uchazeč  o  zaměstnání  

nárok na podporu v nezaměstnanost i po  zbýva j íc í část  podpůrč í doby.  

 

Pokud uchazeč i  o  zaměstnání up lynu la  ce lá podpůrč í doba a nemá 

odpracováno  a lespoň  6  měs íců  v zaměs tnání,  č i  výkonem samostatné 

výdě lečné č innost i zak láda jíc í povinnost  odvádě t  po jistné na 

důchodovém po jiš tění a  p ř íspěvek na st átní po lit iku zaměstnanost i,  

nárok na podporu v nezaměstnanost i mu  nevzniká.  Tato  doba se však 

nevyžadu je v p ř ípadech,  kdy ukonč i l  zaměstnání nebo  samostatnou 

výdě lečnou č innost  ze zdravotních důvodů  nebo  skonč il  zaměstnání 

z  důvodů  uvedených v zákoně  č .   262/2006 Sb. ,  zákoník práce,  ust .   

§  52,  písm.  a)  až  c)  a  nebo ,  že zaměstnavat e l po ruš il  podst atnou 



28 

povinnost  vyp lýva j íc ích z právních p ředp isů ,  ko lekt ivní smlouvy nebo 

s jednaných pracovních podmínek.  Do  doby 6 měs íců  se  nezapoč ít ává  

doba zaměstnání nebo  jiné výdě lečné  č innost i vykonávané během 

vedení v evidenc i uchazečů  o  zaměstnání .   

 

 

4 .2 .2     Výše  podpory  v  nezamě stnanost i  

 

Výše podpory v nezaměstnanost i se  st anoví procentní sazbou 

z průměr ného  č ist ého  měs íčního  výdě lku,  kt erý byl u  uchazeče  

o  zaměstnání z j iš těn v pos ledním ukončeném zaměstnání v rozhodném 

období pod le pracovněprávních p ředp isů  (ust .  §  275 zákona  

č .  262/2006 Sb. ,  zákoník práce,  v p latném znění;  d ř íve d le zákona   

č .  1 /1992 Sb. ,  o  mzdě ,  odměně  za pracovní poho tovost  a  o  průměrném 

výdě lku,  kt er ý byl zrušen k  1 .  1 .  2007) ; pokud jako  pos lední 

zaměstnání vykonáva l samo statnou výdě lečnou č innost ,  st anoví se  

výše podpory v nezaměstnanost i procentní sazbou z posledního  

vyměřovac ího  zák ladu  (zákon č .  589/1992 Sb. ,  o  po jistném na  

soc iá lním zabezpečení a  p ř íspěvku na st átní po lit iku zaměstnanost i,  

v p latném znění)  v  rozhodném o bdobí p řepoč t eného  na  jeden 

ka lendář ní měs íc .    

 

Procentní sazba podpory v nezaměstnanost i č in í pr vní 3  měs íce  

50 % podpůrč í doby a po  zbýva j íc í dobu č in í 45  % z průměrného 

měs íčního  č ist ého  výdě lku nebo  z vyměřovac ího  zák ladu.  Ukonč í- l i  

uchazeč  o  zaměstnání více zaměstnání nebo  výdě lečnou č innost ,  

zak láda jíc í povinnost  odvádě t  po jistné na důchodové po jiš tění  

a  p ř íspěvek na st átní po lit iku zaměstnanost i ve st e jný den,  výše 

podpory v nezaměstnanost i se  st anoví ze souč t u  průměrných č ist ých 

měs íčních výdě lků  nebo  souč tu  průměrného  měs íčního  č ist ého  výdě lku   

a  vyměřovac ího  zák ladu.  Výpočet  se zaokrouhlu je na ce lé ko runy 

nahoru.  Maximáln í výše podpory v nezaměstnanost i č in í 0 ,58násobek  

průměrné mzdy v národním hospodářství za první až  t řet í č t vr t let í  



29 

ka lendář ního  roku p ředcháze jíc ího  ka lendářnímu roku,  ve kt erém byla  

žádost  o  podporu v nezaměstnanost i podána.   

 

U uchazeče o  zaměstnání,  k t er ý má nárok na výs luhový p ř íspěvek  

nebo  p ř íspěvek za s lužbu (zákon č .  221/1999 Sb. ,  o  vo jác ích 

z povo lání,  v p latném znění a  zákon č .  361/2003 Sb. ,  o  služebním 

poměru p ř ís lušníků  bezpečnostních sborů ,  v p latném znění)  a  současně  

mu vznikne nárok na podporu v nezaměstnanost i,  se  výše podpory  

v nezaměstnanost i st anoví jako  rozdíl mez i výš í  podpory 

v nezaměstnanost i a  výs luhovým p ř íspěvkem,  resp.  p ř íspěvkem za 

s lužbu.   

 

U uchazeče o  zaměstnání,  k t erý sp ln í  podmínky doby p ředchoz ího 

zaměstnání započ t ením náhradní doby zaměstnání a  t ato  doba se  

posuzu je jako  pos lední zaměstnání,  nebo  kt erý bez vlastního  zavinění  

nemůže osvědč it  výš i  průměrného  č ist ého  měs íčního  výdě lku nebo 

vyměřovac ího  zák ladu a nebo  u ně j ne lze st anovit  průměrný měs íční 

č ist ý  výdě lek nebo  vyměřovac í zák lad,  se st anoví podpora 

v nezaměstnanost i za první 3  měs íce  ve výš i 0 ,12násobku a za 

zbýva j íc í měs íce 0 ,11násobku průměr né mzdy v národním hospodářství 

za první až  t řet í č t vr t let í  ka lendá řního  roku p ředcháze jíc ího  

ka lendář nímu roku, ve kt erém byla žádost  o  podporu 

v nezaměstnanost i podána.  

  

Pokud poslední výdě lečná č innost  p řed podáním žádost i o  podporu 

v nezaměstnanost i nezak láda la povinnost  odvádě t  po jistné na  

důchodové po jiš tění a  p ř íspěvek na st átní po lit iku zaměstnanost i a  je  

současně  sp lněna podmínka ce lkové doby zaměstnání,  t j.  12 měs íců ,  

s t anoví se podpora v nezaměstnanost i z  průměrného  č ist ého  měs íčního  

výdě lku nebo  vyměřovac ího  zák ladu,  kt erého  dosáhl v posledním 

zaměstnání nebo  j iné výdě lečné č inno s t i,  k t erá zak láda la povinnost  

odvádě t  po jistné na důchodové po jiš tění a  p ř íspěvek na st átní po lit iku  

zaměstnanost i.  

 



30 

Podpora v nezaměstnanost i je  sp latná po  nabyt í právní mo c i 

rozhodnut í o  je j ím p ř iznání pozadu za měs íční období,  a  t o  ne jpozdě ji  

v nás ledu j íc ím ka lendářním měs íc i.  Jsou- li sp lněny podmínky pro 

poskytování podpory v nezaměstnanost i jen po  část  kalendář ního  

měs íce,  ná lež í  podpora v nezaměstnanost i v poměr né výš i  odpovída j íc í  

počt u  kalendář ních dnů ,  kdy t yto  podmínky byly sp lněny.   

 

Podpora v nezaměstnanost i se  neposkytu je do  ciz iny,  pokud však  

vyh lášená mez inárodní smlouva,  k  je j íž  rat ifikac i da l par lament  

souhlas a  jíž  je  Česká republika vázána,  nest anoví j inak.   

 

Výš i průměr né mzdy za první až  t řet í č t vr t let í p ředcháze j íc ího  

ka lendář ního  roku vyhlás í Min ist erstvo  práce a soc iá ln ích věc í ČR na  

zák ladě  úda jů  Českého  st at ist ického  úřadu sdě lením uveře jněným ve 

Sbír ce zákonů  (ust .  §  57,  odst .  2 zákona o zaměstnanost i) .   

 

 

4.3    Problematika srážek z podpory v nezaměstnanos ti   
 

Prvo řadým problémem je samotné z j iš tění  nař ízení výkonu rozhodnut í 

na j iný p ř í jem,  t j.  podporu v nezaměstnanost i u  uchazeče  

o  zaměstnání.   

 

D lužník  je  povinen sdě l it  zaměstnavat e li –  v tomto  p ř ípadě   p lát c i 

j iných p ř íjmů ,  t j.  úřadu práce,  že má nař ízeny srážky,  kdo  tyto nař íd i l,  

v č í prospěch,  pod jakým č j.  a  ko lik  je  zůst at ek dluhu.  Pokud uchazeč  

o  zaměstnání nepracova l a  nedok ládá  doby zaměstnání po tvrzením  

o  zaměstnání,  v němž  jsou t yto  info r mace uvedeny,  nast ává problém 

z jišťování těchto  skutečnost í.  Počát ek je  t edy u samotného  uchazeče  

o  zaměstnání,  k t erý mno hdy neví,  kdy a  jaké srážky mě l nař ízeny a je  

s i jen vědo m,  že nemá své d luhy sp laceny.  Úřad práce  pak s lo ž itě  

z jišťu je u  p ředchoz ích p lát ců  jeho  mzdy,  č i  lust ru je v  jeho 

p ředcháze jíc ích evidenc ích,  zda- li srážky někdy d ř íve dok láda l   



31 

a dohledává,  jaký je  je jich nyně jš í  zů st at ek.  Po  shromáždění všech 

pot řebných in fo r mac í pak  úřad práce p ísemně  o s lovu je  soud,  p ř íp .  

j iného  vykonavate le,  o  vydání  nař ízení  výkonu rozhodnut í na nového  

p lát ce mzdy –  j iných p ř íjmů ,  t j.  na úřad práce.   

 

Úřad práce t yto  srážky provád í od dat a zjiš tění,  a  t o  ješ tě  p řed 

doručením nař ízení výkonu rozhodnut í na nového  plát ce a  deponuje je .  

Po  doručení nař ízení výkonu rozhodnut í s  vyznačením řádného  nabyt í 

právní moc i t eprve srážky vyp lat í oprávněnému.   

 

V průběhu provádění srážek z podpory v nezaměstnanost i však mo hou 

nast at  s it uace,  kdy j iž  nadá le srážky provádě t  ne lze a  nebo  je jich 

provádění nemě lo  vůbec nast at .   

 

Jde o  t yto  p ř ípady,  kdy uchazeč  o  zaměstnání:   

 

•  řádně  a  včas nespo lupracu je s úřadem práce a až  v průběhu 

provádění srážek oznámí skutečnost ,  že má vyž ivo vané osoby,   

o  kt erých p lát c i jiných p ř íjmů  nebylo  d ř íve nic  známo,  

•  má zast avenu podporu v nezaměstnanos t i  po  dobu poskytování 

dávek nemocenského  po jiš tění,  

•  má zast avenu podporu v nezaměstnanost i  po dobu vazby,  

•  má zast avenu podporu v nezaměstnanost i z  důvodu pobírání 

st arobního  důchodu,  

•  nespo lupracu je a  je  vyřazen z evidence  uchazečů  o  zaměstnání 

pro maření souč innost i nebo  pro odmítnut í vhodného  

zaměstnání,  

•  je  zpě t ně  nezařazen do  evidence uchazečů  o  zaměstnání,  pro tože 

neoznámil skutečnost i bráníc í vedení v evidenc i a  nebo  je  jeho 

evidence sto rnována,  

•  má v průběhu  provádění srážek podporu v nezaměstnanost i 

sníženou a srážky dá le provádě t  ne lze,   



32 

•  v průběhu provádění srážek podporu v nezaměstnanost i zce la 

vyčerpá,   

•  má z  důvodu opakovaných evidenc í podporu v nezaměstnanost i 

p ř iznánu,  a le  v nižš ích částkách ( nap ř .  z  nižš ího  průměr ného  

č ist ého  výdě lku)  č i po  krat š í podpůrč í dobu,   

•  má podporu v nezaměstnanost i p ř iznánu v část ce vyšš í  než  

ná leže la nebo  byla poskytována neprávem (z jist í se  dodat ečně)   

a   úřad práce rozhodne o je j ím snížení nebo  zast avení.   

 

Úřad práce pak v p ř ípadě ,  že exekuc i  z  podpory v nezaměstnanost i 

nemůže  provést  z  některého  z výše uvedených důvodů ,  srážky s lož itě  

s to rnu je a  vrac í povinnému a soudu č i  j inému vykonavate li p ísemně  

oznamuje,  že t ento  výkon rozhodnut í nemůže provést  a  z  jakého  

důvodu t ak nemůže uč in it .    

 

Da lš ím problémem,  se kt er ým se běžně  v praxi setkáváme u uchazečů  

o  zaměstnání je  skutečnost ,  že výše podpory v nezaměstnanost i je  

oprot i běžnému č ist ému výdě lku v zaměs tnání po loviční,  p ř íp .  mnohem 

nižš í.  I  p řes  t yto  skutečnost i je  d le o . s. ř .  st anovena povinnost  p lát c i 

mzdy –  j iných p ř íjmů ,  odpoč íst  p ř i výkonu srážek zák ladní 

„nezabavit e lnou“  částku.  Tato  se vzt ahu je na samotného  povinného ,  na  

manže la povinného ,  na d ítě ,  jež  manže lé spo lečně  vyž ivu j í a  t aké na 

ost atní vyž ivo vané osoby d le zákona  č .  94/1963 Sb. ,  o  rodině ,  

v p latném znění.  Výše t éto  zák ladní „nezabavit e lné“  částky je  vždy 

určena p ř ís lu šným nař ízením vlády pro  konkrétní období.  Tuto 

problemat iku více rozvád ím v kap it o le 6 .4 Ž ivo tní min imum  

a nezabavit e lná částka.   

 

Problemat ika srážek ze mzdy a z  jiných p ř íjmů  je  jedním 

z ne jrozš ířeně jš ích  a  ne jrozsáhle jš ích exekučních prost ředků .  Ved le  

oprávněného  a d lužníka se t ýká i podd lužníků ,  k t erými jsou p lát c i 

mzdy –  j iných p ř í jmů ,  na nichž  lež í  odpovědnost  za provedení t ohoto 

způsobu exekuce.   

 



33 

Z praxe je  znat e lné,  že p lát c i mzdy čas to  z  nezna lo st i  problemat iky 

provádění a  výp lat y srážek,  ne jsou důs lední a  nepostupují pod le o . s. ř .  

Mnohdy provád í srážky ze mzdy buď  vyšš í  nebo  nižš í  než  je  zákonem 

st anoveno .  V ust .  §  292 o . s.ř .  je  uvedeno ,  že jest liže  p lát ce mzdy 

neprovede srážky řádně  a  včas,  nebo  v menš ím než  s t anoveném 

rozsahu,  může oprávněný up latnit  prot i p lát c i u  soudu právo  na 

vyp lacení srážek,  kt eré mě ly být  sraženy.  Provádě t  srážky ve vě t š ím 

rozsahu,  než  dovo lu je  zákon,  je  nep ř ípustné,  i  když  s  t ím povinný 

souhlas í.  Napro t i t omu někteř í p lát c i mzdy neprovád í srážky vůbec,  

nebo  v menš ím rozsahu,  a  to  s  vědomím r iz ika poddlužnické ža lo by.  

Č in í t ak pravděpodobně  proto ,  že spo léha j í na  nezna lost  práva 

oprávněného  a doufa j í,  že t ento  své ús i l í  o  uspoko jení své pohledávky 

sp íše vzdá,  než  by podstoupil da lš í  zd louhavé soudní ř ízení.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 5    EXEKUCE PROVÁDĚNÁ SOUDNÍMI    
  EXEKUTORY  

 
 

Právní p ředp isy upravu j íc í exekuce byly rozš ířeny o  zákon č .  120/2001 

Sb. ,  o  soudních exekuto rech a exekuční  č innost i (dá le jen „exekuční 

řád“) ,  k t erý nabyl úč innost i dnem  1 .  5 .  2001.  Inst it ut  soudního 

exekuto ra,  kt erý je  t ímto  zákonem nově  zř ízen,  je  za ložen na pr inc ipu,  

že jakáko li jeho  č innost  zač íná t am,  kde konč í č innost  soudu.   

 

Exekuční řád  t edy de legu je  část  pravomoci soudu,  a  to  výlučně  t u ,  

k t erá je  up latňována po  vydání auto r it at ivního  soudního  č i  j iného  

rozhodnut í a  směřu je k  vynucení p lnění v něm p ř iznaného  na soudního  

exekuto ra,  a  to  p ř i zachování pravo moci soudu,  pop ř .  j iných st átních 

o rgánů ,  i pro  oblast  exekučního  ř ízení ( výkonu rozhodnut í)  d le  p latné 

procesní úpravy obsažené v o . s.ř .  č i zvláš t n ích právních p ředp isech.   

 

Zákon má za c í l,  cestou rozš íření exekučních o rgánů  o  soukromé 

osoby,  pos íl it  vymahate lnost  práva v exekučním ř ízení.  Exekuční řád 

upravu je jak post avení,  práva a povinnost i soudního  exekuto ra jako  

osoby provádě j íc í exekuc i a  exekutorskou samosprávu,  t ak vlastní  

exekuční č innost ,  t edy samotné p rovádění exekuce soudním 

exekuto rem.  

 

 
5 .1   Soudní exekutor 
 

Exekutor  je  st át em jmeno vaná a  zmocněná  osoba k výkonu exekuční 

č innost i.  Jmenu je je j min ist r  spraved lnost i na návrh E xekutorské 

komor y České republ iky.  Může j ím být  pouze fyz ická osoba,  kt erá má  

p lnou způsobilo st  k  právním úkonům,  z íska la úp lné vysoko ško lské  

vzdě lání na právnické faku ltě  vysoké ško ly se s íd lem v České  

republ ice.  Za vysoko ško lské vzdě lání se považu je i zahraniční 

vysoko ško lské vzdě lání v oblast i práva uznané mez inárodní smlouvou, 

kt erou je  Česká republika vázána,  nebo  podle zvláš t n ích právních 



35 

p ředp isů .  Mus í být  bezúhonný,  vykonat  a lespoň  t ř íle tou exekuto rskou 

praxi a  s lož it  exekuto rskou zkoušku.  Do exekuční praxe se p ř it om 

započ ít ává praxe soudce,  as ist ent a soudce,  advokáta,  not áře,  atd. 

Soudní exekuto r  vykonává svo ji č innost  nezávis le  a  je  vázán jen  

Úst avou ČR,  zákony,  jinými právními p ředp isy a rozhodnut ími soudu 

vydanými v ř ízení o  výkonu rozhodnut í a  exekučním ř ízení.  Má 

post avení veře jného  č in it e le  p ř i výkonu  exekuční č innost i,  sep isování 

exekuto rských záp isů  a  p ř i  da lš ích č inno st ech vykonávaných 

z pověření soudu.    

 

Počet  soudních exekuto rů  je  o mezen a  každý má svů j exekuto rský 

úřad,  kt erý je  zř ízen v obvodu každého  soudu.  Není odměňován 

st át em,  a le  je  mater iá lně  za int eresován na výs ledc ích j ím  prováděné 

exekuce,  kdy jeho  odměna je  odvozena právě  z  výtěžku exekuce  

a  uspoko jení věř it e le  ( výše odměn je  st anovena  vyhláškou 

Minist erstva spraved lnost i ČR) 2.  

 

 

5 .2  Exekuční č innost soudního exekutora 
 
 
P řestože p řevážná část  č innost i soudního  exekuto ra bude směřovat   

k  vymožení vykonate lné pohledávky jeho  "k lient a" po  tom,  co 

k  provedení exekuce bude pověřen soudem,  z exekučního  řádu 

vyp lývá,  že  kromě  t é to  vykonávac í č innost i bude oprávněn provádě t   

i  j inou č innost  [8] .  Je  nap ř ík lad oprávněn poskytovat  právní po moc 

oprávněnému i povinnému,  provádě t  dobrovo lné dražby věc í,  sep isovat  

l ist iny a exekuto rské záp isy,  kt eré jsou veře jnou list inou a da lš í  

č innost i st anovené exekučním řádem.   

 

Inst it ut  soudního  exekuto ra však byl zř ízen p ředevš ím pro  ze fekt ivnění 

vykonávac ího  ř ízení.  To  znamená,  že jeho  č innost  mus í být  v p řevážné 

                                                
2 vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora,  
o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody 
způsobené soudním exekutorem. 



36 

míř e zaměřena  na provádění exekuc í.  Oprot i správc i daně  je  oprávněn 

provádě t  ne jen exekuce  uk láda j íc í zap lacení peněž it é  částky,  a le   

i  exekuce uk láda jíc í povinnost  nepeněž i t é  povahy.  Jedno t livé způ soby 

exekuce může provádě t  pouze způsoby uvedenými v exekučním řádu   

a  t yto  jsou shodné se způsoby výkonu rozhodnut í upravenými o . s. ř .   

 

Způsob provedení exekuce je  (na rozdíl od soudních výkonů  

rozhodnut í,  kdy způsob výkonu rozhodnut í navrhu je oprávněný) ,   

v rukou soudního  exekutora,  kt erý mus í na zák ladě  z jiš těných 

in fo r mac í ohledně  ma jetku povinného  zvo lit  t akový způsob,  kt erým 

dosáhne co  možná úp lného  vymožení pohledávky,  p ř ičemž  může  

jedno t livé exekuce provádě t  současně  ( st ejně  jako  správce daně   p ř i 

daňové exekuc i a  soud v soudním výkonu rozhodnut í) .  

 

Po doručení usnesení o  nař ízení exekuce zahá j í soudní exekuto r 

vlastní exekuční ř ízení,  a  t o  vydáním exekučního  p ř íkazu.  K zabránění 

up řednostňování jedněch oprávněných věř it e lů  p ř i provádění exekuce, 

p ředevš ím v závis lost i na výš i  vymáhané  pohledávky,  exekuční ř ád 

zakotvu je povinno st ,  že soudní exekuto r  mus í provádě t  exekuce  

v po řadí,  v jakém mu byla do ručena usnesení o  nař ízení exekuce.  

Vydaný exekuční p ř íkaz,  kt er ý má úč inky nař ízení výkonu  rozhodnut í 

podle o . s. ř . ,  je  ( na rozd íl od usnesení o  nař ízení exekuce) ,  

rozhodnut ím,  kt er ým p ř ímo  docház í k  blokac i ma jetkové hodno ty,  

kt erá jím byla post ižena (exekuční řád  výs lo vně  s t anoví,  že právní 

úkon,  kt erým by povinný t akový majet ek p řeved l na j iného ,  zat íž i l  

nebo  s ním j inak nak láda l je  abso lutně  nep latný) .  Prot i exekučnímu 

p ř íkazu již  není p ř ípustný opravný prost ředek.  

 

 

5 .3     Náklady exekuce prováděné soudním exekutorem  
a jeho odměna 

 
 
V souvis lost i s  prováděním exekuce vznika j í soudnímu exekutorovi 

urč it é  nák lady.  T yto nák lady je  povinen uhrad it  právě  povinný.   



37 

Pat ř í sem nás ledu jíc í po ložky:  

 

a)   odměna soudního  exekutora,  

b)  náhrada ho tových výda jů  a  náhrada  za zt rátu času p ř i provádění  

exekuce soudního  exekuto ra,  

c)   náhrada za do ručení p ísemno st í,  

d)  odměna a náhrada nák ladů  správce podniku (v p ř ípadě  provádění 

exekuce prodejem podniku) ,  

e)  daň  z  p ř idané hodno ty,  je- l i  soudní exekuto r  nebo  správce podniku  

p lát cem t éto daně  [3] .  

 

I  oprávněný věř it e l má však nárok na náhradu nák ladů  úče lně  

vyna ložených k vymáhání svého  nároku.  I  t yto  nák lady je  povinen 

hrad it  povinný.  Výš i nák ladů  exekuce a  nák ladů  oprávněného  st anoví 

soudní exekuto r v  t zv.  p ř íkazu k úhradě  nák ladů  exekuce,  kt erý do ruč í  

jak oprávněnému,  t ak povinnému.  P ř íkaz je  po tom exekučním t it u lem 

pro je j ich vymožení.  Je  t edy nutné peč livě  zváž it ,  zda je  vhodné   

prost řednictvím soudního  exekuto ra vymáhat  pohledávky st átu.  P ř i 

nepro myš lených návrz ích na provedení  exekuce by t ak mohlo  do jít  

pouze k odčerpání peněžních prost ředků  ze st átního  rozpoč t u.  Na 

druhou st ranu,  praxe někter ých soudních exekutorů  je  t aková,  že od 

oprávněného ,  kt erým je st át ,  nepožadu jí ani s ložení zá lohy,  ani úhradu  

nák ladů ,  neboť  je  pro  ně  vzhledem k počt u  návr hů  výhodné provádě t  

exekuce s t ím,  že odměnou pro  ně  bude pouze t a  částka,  kt erou 

vymo hou na nák ladech od povinného .  

 

Zák ladní odměnou soudního  exekutora,  k t erá je  nák ladem exekuce  

a  může být  t ak na povinném vymáhána,  je  t ar ifn í odměna,  je j íž  výš i  

s t anoví Min ist erstvo  spraved lnost i ČR vyhláškou č .  330/2001 Sb. ,   

o  odměně  a  náhradách soudního  exekuto ra,  o  odměně  a  náhradě  

ho tových výda jů  správce podniku a o  podmínkách po jiš tění  

odpovědnost i za škody způsobené exekuto rem.  Exekuční řád však 

umožňu je oprávněnému poskytnout  soudnímu exekuto rovi da lš í  

odměnu na zák ladě  p ísemné smlouvy o  provedení exekuce,  je jíž  výše 



38 

není ni jak l imitována.  Tato  smluvní odměna není nák ladem exekuce  

a t udíž  nezatěžu je povinného  dlužníka,  a le  pouze oprávněného 

věř it e le .  

 

 

5 .4    Zákonné řešení souběhu exekucí 
 

Řešení souběhu výkonu rozhodnut í a  exekuc í pod le exekučního  řádu 

řeš í samostatný zákon3.  Jeho  úče lem je upravit  postup soudů ,  soudních 

exekuto rů ,  správců  daně  a  o rgánů  veře jné  správy p ř i  provádění  

exekuc í v p ř ípadě ,  jsou- li exekucemi nař ízenými soudem,  správcem 

daně  nebo  o rgánem veře jné správy souběžně  post iženy t yt éž  věc i,  

práva nebo  jiné majetkové hodno ty [10] .  U srážek ze mzdy a jiných 

p ř íjmů  c it ovaný zákon uk ládá,  aby se p ř i exekuc ích souběžně  

post ihu j íc ích nárok povinného  na mzdu  uspoko ji ly pohledávky 

oprávněného  podle svého  po řadí.  To se ř íd í dnem,  kdy bylo  p lát c i 

mzdy doručeno  usnesení soudu o  nař ízení výkonu rozhodnut í srážkami 

ze mzdy nebo  dnem,  kdy byl do ručen exekuční p ř íkaz správce daně  

k  provedení srážky ze mzdy a nebo  dnem,  kdy byl do ručen p ř íkaz 

k  provedení srážek ze mzdy vydaný o rgánem veře jné správy.  Pod le 

po řadí se uspoko ju jí t éž  o st atní druhy pohledávek .  

 

Exekuční zákon vnáš í  do  oblast i exekuc í ( výkonu  rozhodnut í)  

kva l it at ivně  od lišné pr vky,  kt eré maj í umožnit  e fekt ivní způ sob 

vymáhání pohledávek.  P řenosem někter ých pravo mocí st átu (soudů)  na 

exekuto ry docház í na zák ladě  tohoto  zákona k odlivu část i  agendy,  

dosud vykonávané výlučně  soudy,  na nově  ust avované soudní  

exekuto ry.  Soudům se t ím umožní soust ředit  p řevážnou část  je jich 

pot enc iá lu na na lézac í ř ízení,  v němž  je  je j ich ú loha nezastup it e lná.   

 

                                                
3 zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů 
rozhodnutí, v platném znění. 



39 

Jedním z e fektů  je  rovněž  snížení poč t u p ř ípadů ,  kdy jsou pohledávky 

vymáhány nezákonným způ sobem,  neboť  by nemě l  být  důvod,  ze 

st rany oprávněných  uchylo vat  se k  nest andardním č i  nezákonným 

řešením.  Bezesporu je  skutečnost í,  že výkon rozhodnut í 

prost řednictvím soudního  exekuto ra,  je  pružně jš í  a  r ychle jš í,  protože 

exekuto r  má více prosto ru k  získávání info r mac í a  není zat ížen j inými 

č innostmi jako  jsou soudy.  Exekutorský zákon by mě l pů sobit  

p ředevš ím prevent ivně  a  dovést  povinné d lužníky ke snaze 

mimosoudního  vyrovnání,  č ímž  by zákon působil i  nep ř ímo  [9] .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



40 

6    ZMĚNY V LEGISLATIVĚ   
 

 

V průběhu mého  šet ření do š lo  během zkoumaných osmi let  k  mnohým 

změnám v zákonech,  kt eré se vzt ahu jí k  nař ízení výkonu rozhodnut í na 

podporu v nezaměstnanost i u  uchazeče o  zaměstnání.  Podotýkám,  že  

hovo ř ím o  změnách t ýka j íc ích se uchazeče o  zaměstnání a  podpory 

v nezaměstnanost i,  dá le o  změnách v oblast i výkonu rozhodnut í 

nař ízených na mzdu  -  j iné p ř í jmy a  v nepos lední řadě  o  změnách 

v samotném provádění srážek.   

 

 

6 .1    Zákon o zaměstnanos ti  
 

Původní  zá kon  o  zam ěstnanost i  č .  1 /1991  Sb . ,  úč inný  od  1.  2 .  1991  

a  zru šený k 1 .  10 .  2004 ,   v ust .  § 17  odst .  1,  př iznáva l uchazeč i   

o  zaměstnání hmotné zabezpečení (nyn í podporu v nezaměstnanost i)  ve 

výš i  50 % z průměr ného  měs íčního  č ist ého  výdě lku po  dobu prvních t ř í 

měs íců  a  ve výš i 40 % po  dobu da lš ích t ř í měs íců .  Změny v tomto 

zákoně ,  t ýka jíc í se výše hmotného  zabezpečení,  během let  2000 až  

2004,  t j.  do ukončení p latnost i zákona,  nenast a ly.   

 

Nový zá kon  o  za městnanost i  č .  435 /2004  Sb . ,  úč inný  od 1 .  10.  2004,  

p ř iznáva l uchazeč i  o  zaměstnání podporu v nezaměstnanost i d le  ust .  

§  50 odst .  3  ve  výš i  50 % po  dobu pr vních t ř í měs íců  a  po  zbýva j íc í 

část  podpůrč í doby  45 % z  průměr ného   měs íčního  č ist ého  výdě lku  

dosaženého  v pos ledním zaměstnání nebo  z posledního  vyměřovac ího  

zák ladu p řepoč t eného  na jeden ka lendářní měs íc  v  p ř ípadě  výkonu 

samostatné výdě lečné č inno st i.  Podpůrč í doba d le ust .  § 43 odst .  

1 ,  č in ila  u  uchazečů  o  zaměstnání do  50 let  věku 6 měs íců ,  od 50 do 

55 let  věku 9 měs íců  a  nad 55 let  věku 12 měs íců .   

 



41 

Zá kone m č .  382 /2005  Sb . ,  který m se  mění  zá kon  o  zam ěstnanost i  

s  úč innost í  od  1.  1.  2006 ,  se  v ust .  §  41 odst .  3  na konc i t ečka 

nahrazu je  čárkou a dop lňu je se p ísme no  h) ,  k t eré zní:  „soust avné 

p ř ípravy na budouc í povo lání. “  Dá le se v  uvedeném ust anovení za 

odst avec 3  vk ládá  nový  odst avec  4 ,  k t erý  zní:  „Z náhradní doby 

zaměstnání uvedené v odst avc i 3  p ísm.  h)  ne lze pro  účely sp lnění 

podmínky st anovené v ust .  §  39 odst .  1  písm.  a)  zákona  

o  zaměstnanost i,  započ íst  v íce než  6  měs íců . “  Dosavadní odst avec 4  se  

označu je jako  odst avec 5.  V ust .  §  42 odst .  2  se s lova „po tvrzením  

o  účast i na důchodovém po jiš tění a  vyměřovac ím zák ladu pro  po jistné 

na důchodové po jiš tění a  p ř íspěvek na st átní po lit iku zaměstnanost i"  

nahrazu j í s lo vy „u osoby samostatně  výdě lečně  č inné  po tvrzením  

o  době  t rvání účast i na důchodovém po jiš tění a  o  vyměřovac ím 

zák ladu pro  po jistné na soc iá ln í zabezpečení a  p ř íspěvek na st átní 

po lit iku zaměstnanost i“ .  V ust .  §  43 se odst avce 3 až  5  zrušují.   

 

Dá le se v  ust .  § 47 se za s lovo  „výj imkou“  vk láda j í s lo va:  „§ 30 odst .  

1  p ísm.  a) ,  jde- l i o  vyřazení z  evidence uchazečů  o  zaměstnání  

z  důvodu uvedeného  v ust .  § 25 odst .  2  p ísm.  f)  a“ .  Dá le v ust .  § 49 se 

dosavadní t ext  označu je  jako  odst avec  1 a  dop lňu je  se  odst avec 2,  

kt erý zní:  „Do doby 6 měs íců  pod le odst avce 1  se nezapoč ít ává doba 

zaměstnání nebo  jiné výdě lečné č inno s t i vykonávané v době  vedení  

v evidenc i uchazečů  o  zaměstnání (§  25 odst .  1 a  3)  a  krátkodobé 

zaměstnání. “  V ust .  §  50 odst .  1  se za s lovo  „posledním“  vk ládá s lo vo 

„ukončeném“  a  za s lo vo  „pos lední“  se  vk ládá s lo vo  „ukončené“ .  

 

Zá kone m č .  264 /2006  Sb . ,  kte rý m  se  mění  ně kte ré  zá kony 

v  souvislost i  s  př i j e t ím zá koní ku  prá c e ,  s  úč innost í  od  7 .  6.  2006 , 

do š lo  k  jed iné  úpravě  v souvis lo st i s  podporou v nezaměstnanost i,  kdy 

se v ust .  § 41 odst .  3 ,  písm.  f)   za s lovo  „ jde- l i“  vk ládá s lovo  „o“ .   

 

Dalš í  změna tý kaj íc í  se  zá kona o  zamě stnanost i  s  úč innost í  od   1 .  1 .  

2007  byla  dána zá konem  č .  112 /2006  Sb . ,  který m se  mění  ně kte ré  

zá kony v  souvis lo st i  s  p ř i j e t ím  zá kona o  ž ivotn ím a  e xistenčním  



42 

minimu a  zá kona o  pomoci  v  hmotné nouzi ,  kdy se v ust .  §  50 odst.  

6 ,  změni la  maximáln í výše podpory v  nezaměstnanost i,  k t erá č in í 

0 ,58násobek průměr né mzdy v národním hospodářství (zákon č .  

330/2007 Sb. ,  o  vyhlášení průměr né mzdy v národním hospodářství za  

první až  t řet í č t vr t let í 2007 pro  úče ly zákona o  zaměstnanost i)  za 

první až  t řet í č t vr t let í ka lendářního  roku p ředcháze j íc ího  

ka lendář nímu roku,  ve  kt erém byla  podána žádost  o  podporu 

v nezaměstnanost i [1] .  Podle ust .  §  51 se podpora v nezaměstnanost i 

st anoví za pr vní 3  měs íce ve výš i 0 ,12násobku a za zbýva j íc í měs íce 

ve výš i  0 ,11násobku průměr né mzdy v národním hospodářství za první  

až  t řet í č t vr t let í ka lendářního  roku p ředcháze jíc ího  ka lendář nímu roku, 

ve kt erém byla podána žádost  o  t uto podporu,  jest liže:  

 

a)  sp lni l podmínku  doby p ředchoz ího  zaměstnání započ t ením t zv.  

náhradní doby a t ato doba se posuzuje jako pos lední zaměstnání,    

b)  bez svého  zavinění nemůže osvědč i t  výš i  průměrného  měs íčního  

č ist ého  výdě lku nebo  vyměřovac ího  zák ladu,  

c)  ne lze  u ně j  s t anovit  průměr ný měs íční č ist ý výdě lek  nebo 

vyměřovac í zák lad.  

 

Dá le byl zákon o  zaměstnanost i doplněn o  ust .  §  57 odst .  2,  kde je  

uvedeno ,  že výš i  průměrné mzdy za první až  t řet í č t vr t let í  

p ředcháze jíc ího  ka lendář ního  roku vyh lás í Min ist erstvo  práce  

a  soc iá ln ích věc í ČR na zák ladě  úda jů  Českého  st at ist ického  úřadu 

sdě lením uveře jněným ve Sbír ce zákonů .  

 

Dalš í  zá konem č .  213 /2007  Sb . ,  kte rý m se  mění  zá kon   

o  zam ěstnanost i ,  s  úč innost í  od  22 .  8 .  2007 ,  nast aly změny v  ust .  

§  41 odst .  3  písm.  e) ,  kde se s lo va „nebo  o  dítě  ve věku do  18 let ,  je- l i  

d louhodobě  těžce zdravo tně  post ižené vyžadu j íc í mimo řádnou péč i“  

zrušu jí.  V ust .  §  41 odst .  3  písm.  f)  se s lova „p řevážně  nebo  úp lně  

bezmocnou fyz ickou osobu nebo  část ečně  bezmocnou fyz ickou osobu 

st arš í 80 let“  nahrazu j í s lo vy „fyz ickou osobu,  kt erá se podle 

zvláš t n ího  právního  p ředp isu považu je za osobu závis lou na po moc i 



43 

j iné fyz ické osoby ve stupni I I  ( st ředně  těžká závis lo st ) ,  ve stupni I I I  

( těžká závis lost )  nebo  ve stupni IV  (úplná závis lo st )“ ,  d le  ust .   

§  8  zákona č .  108/2006 Sb. ,  o  sociá lních s lužbách,  ve znění pozdě jš ích 

p ředp isů .  

 

 

6 .2     Občanský soudní řád 
 

Jednou z nejvě tš í ch  změn,  j imi ž  p roše l o . s . ř .  v  le tech  2000  a ž  2007  

byly  změny,  kte ré  nasta ly  s  úč innost í  od  1 .  1 .  2001  d le  zákona  č .  

30 /2000 ,  který m se  mění  o . s . ř .  Zde  bylo  provedeno  mnoho  změn 

v oblast i výkonu rozhodnut í.  Změny t ýka jíc í se p řednostních srážek ze 

mzdy jsou zako tveny v ust .  §  279 odst .  2 a  doplňu j í se o  p ísmena e) ,  f)  

a  g) ,  kt erá zně jí:   

 

e)   pohledávky náhrady p řep latků  na dávkách nemo cenského  po jiš tění,  

důchodového  po jiš tění a  důchodového  zabezpečení,  

f)  pohledávky po jistného  na soc iá ln ím zabezpečení a  p ř íspěvku na 

st átní po lit iku  zaměstnanost i a  pohledávky po jistného  na  veře jné 

zdravo tní po jiš tění,  

g)  pohledávky náhrady za p ř íspěvek na  výž ivu d ítě t e  a  p ř íspěvek na  

úhradu pot řeb dítě t e  svěřeného  do  pěstounské péče.   

 

Zá kone m č .  436 /2004  Sb . ,  kte rý m  se  mění  ně kte ré  zá kony 

v  souvislost i  s  p ř i j e t ím nového zá kona o  zamě stnanost i  s  úč innost í  

od  1 .  10.  2004 ,  do š lo  ke změně  v ust .  §  299 odst .  1  o . s.ř . ,  kde se měni l 

po jem „hmotné zabezpečení“  na „podporu v  nezaměstnanost i“  (d le  

zákona č .  435/2004 Sb.   o  zaměstnanost i,  v platném znění) .   

 

Dalš í  změnou p latnou  od  1 .  4 .  2006  d le  zá kona č .  113 /2006  Sb . ,  

kte rým  se  mění  zá kon  č .  117 /1995  Sb . ,  o  státn í  soc iá ln í  podpo ře ,  je   

ust .  §  299 o . s.ř . ,  t ýka j íc í se srážek  z jiných p ř íjmů ,  k t eré bylo  

rozš ířeno  o  bod 4),  kdy se ust anovení o  výkonu  rozhodnut í srážkami 



44 

ze mzdy použ ij í i  na výkon rozhodnut í sr ážkami z dávek st átní soc iá ln í 

podpory,  u  kt erých ne jde o  vyp lácení jednorázově .  U ost atních dávek 

st átní soc iá ln í podpory j iž  ne lze výkon rozhodnut í provést  p ř ikázáním 

pohledávky.   

 

V zákoně  č .  112 /2006  Sb . ,  kte rým  se  mění  ně kte ré  zákony  

v  souvislost i  s  př i j e t ím  nového zá kona o  ž ivotn ím a  e xistenčním  

minimu a  zá kona o  pomoci  v  hmotné nouzi ,  s  úč innost í  od  1 .  4.  

2006 ,  se  v ust .  §  317 odst .  2  o . s.ř .  mění s lo va „soc iá ln í péče“  na  

„dávky v hmotné  nouz i,  z  dávek st átní soc iá lní podpory p ř íspěvek  na 

byd lení“ ,  č ímž  jsou up řesněny pohledávky,  kt eré nepod léha j í výkonu 

rozhodnut í,  a  to  o  dávky v hmotné nouz i a  z  dávek  st átní soc iá lní  

podpory p ř íspěvek na byd lení.   

 

Zá kone m č .  264 /2006  Sb . ,  kte rý m  se  mění  ně kte ré  zá kony 

v  souvislost i  s  př i j e t ím zá koní ku  prá c e ,  s  úč innost í  od  1 .  1.  2007 , 

byl v ust .  §  279 odst .  2  o . s. ř .  opět  rozš ířen okruh p řednostních 

pohledávek  o  body h)  a  i) ,  což  jsou pohledávky náhrady p řep latků  na  

podpo ře v nezaměstnanost i a  podpo ře p ř i  rekva li f ikac i a  o  pohledávky 

náhrady p řep latků  na dávkách st átní soc iá ln í podpory.  Dá le se  v ust .   

§  279 na konc i odst avce 3 dop lňu je vě t a  „Takto  zjiš těná p lně  

zabavit e lná část  zbytku č ist é  mzdy se p ř ipoč t e  ke druhé t řet ině  zbytku 

č ist é  mzdy v rozsahu,  kt erý je  po t řebný k uspoko jení p řednostních 

pohledávek ; zbýva j íc í část  se p ř ipoč t e  k  první t řet ině .“   

 

Dá le  v ust .  §  294 o . s.ř .  se  na  konc i  odst avce 1 t ečka nahrazu je 

st ředníkem a dop lňu j í se s lo va „t o  obdobně  p lat í pro  p lát ce jiných 

p ř íjmů  (§  299) ,  z  nichž  byly prováděny srážky,  jest liže bylo  je jich 

provádění ukončeno ,  ačko liv pohledávka  není uspoko jena.“  

 

V ust .  §  299 odst .  1,  t ýka j íc ího  se srážek z jiných p ř í jmů ,  byl opě t  

rozš ířen okruh p ř íjmů ,  ze kt er ých lze srážky provádě t  t akto : 

„Ustanovení o  výkonu  rozhodnut í srážkami ze mzdy se použ ij í  i  na 

výkon rozhodnut í srážkami z p latu,  z  odměny z dohody o  pracovní 



45 

č innost i,  z  odměny za  pracovní nebo  s lužební pohotovost ,  z  odměny 

č lenů  zastup it e lstva územních samo správných ce lků  a  z  dávek st átní 

soc iá lní podpory,  kt eré ne jsou vyp laceny jednorázově .  Srážky se dá le 

provádě jí  z  p ř í jmů ,  k t eré povinnému nahrazu j í odměnu za prác i nebo 

jsou poskytovány ved le ní,  j imiž  jsou:   

 

a)  náhrada mzdy nebo  platu,  

b)  nemocenské 4,  

c)  o šet řovné nebo  podpora p ř i o šet řování č lena rodiny4 ,  

d)  vyrovnávac í p ř íspěvek v těhotenství a  mateřství4 ,  

e)  peněž it á  pomoc v mateřství4 ,  

f)  důchody,  s  výj imkou je j ich zvýšení pro bezmocnost ,  

g)  st ipend ia,  

h)  podpora v nezaměstnanost i a  podpora p ř i rekva l if ikac i,  

i)  odstupné,  pop ř ípadě  obdobná  p lnění  poskytnutá v souvis lost i se  

skončením zaměstnání,  

j)  peněž it á  p lnění věr nostní nebo  st abi l izační povahy poskytnutá  

v souvis lo st i se  zaměstnáním,  

k)  úrazový p ř íp lat ek,  úrazové vyrovnání a  úrazová  rent a (zákon  

č .  266/2006 Sb. ,  o  úrazovém po jiš tění zaměstnanců ,  v p latném 

znění) . “  

 

V ust .  §  299 o . s.ř .  se  na  konc i t extu odst .  2  doplňu je  vě t a :  „Výkon 

rozhodnut í ohledně  pohledávek st átní sociá ln í podpory,  kt eré ne jsou 

vyp laceny jednorázově ,  ne lze provést  p ř ikázáním pohledávky. “  

Odst avce 3 a 5  se zrušují.  

 

 

 

 

 

                                                
4 zá kon  č .  187 / 2006 Sb. ,  o n em ocen ském  poj i š t ě n í ,  v p la tn ém zn ěn í  



46 

6.3    Exekutorský zákon 
 

Exekutorský zákon č .  120/2001 Sb. ,  (exekuční řád)  úč inný od  

1 .  5 .  2001 pro šel během svého  vývo je r ovněž  něko lika změnami,  kt eré 

se však nepro jevi ly v oblast i t ýka jíc í se výkonu rozhodnut í na mzdu  

–  j iný p ř íjem.   

 

Jak jsem již  uved la v kap ito le 5  o způsobu provedení exekuce  

rozhoduje exekutor ,  a  to  jen způsoby uvedenými v exekučním ř ádu.  

V ust .  §  59 jsou určeny způsoby exekuce na peněž it á  a  nepeněž it á  

p lnění.  V ust .  §  60 je  uvedeno ,  že p ř i  provádění exekuc í srážkami 

ze mzdy a j iných p ř í jmů  se  p ř iměřeně  použ ije  ust anovení o . s. ř . ,  kt erý 

upravu je výkon rozhodnut í srážkami ze mzdy.  V t éto  oblast i zůst a l 

exekuční řád beze změn.   

 

 

6 .4    Ž ivotní minimum a nezabavitelná částka 
 

Ž ivotn í  min imu m dle  zá kona č .  463 /1991  Sb . ,  o  ž ivotn ím minimu, 

kte rý  byl zru šen  k  1 .  1 .  2007 ,  se  v let ech 2000 až  2007 průběžně  

měni lo  a  současně  s  ním se měni la  t aké zák ladní „nezabavit e lná“  

částka,  t j.  částka,  kt erá nesmí být  povinnému sražena.  P řehled změn je  

pat rný z nás ledné t abu lky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

Tabu lka č .  1  

Rok Ž ivotn í  
min imum 

z kr .ŽM  

62 % ze  ŽM  
z á kl a dn í  

n eza ba vi t e ln á  
čá s t ka  n a  osobu  

povi n n éh o 

25 % ze  
ŽM  z á kl a dn í  
n eza ba vi t e ln á  

čá s t ka  n a  
os obu  

vyž i vova n ou  
2000  3 . 430 Kč  do 

31 . 3. 2000  
3 . 770 Kč  do 
31 . 12. 2000  

2 . 127 Kč  do 
31 . 3. 2000  

2 . 338 Kč  do 
31 . 12. 2000  

858  Kč  do 
31 . 3. 2000  
943  Kč  do 
31 . 12. 2000  

2001 3.770 Kč  2 .338 Kč    943 Kč  

2002 4.100 Kč  2 .542 Kč  1 .025 Kč  

2003  4.100 Kč  2 .542 Kč  1 .025 Kč  

2004 4.100 Kč  2 .542 Kč  1 .025 Kč  

2005 4.300 Kč  2 .666 Kč  1 .075 Kč  

2006 4.420 Kč  2 .741 Kč  1 .105 Kč  

 

 

Z výše uvedeného  p řehledu je  zře jmé,  že do  31.  3.  2000,  kdy p lat ilo  

nař ízení vlády č .  42/1998 Sb. ,  byla částka ž ivo tního  min ima st anovena 

ve výš i  3 .430 Kč  [11] .  Od 1.  4 .  2000 se  t ato  částka d le nař ízení vlády  

č .  56/2000 Sb. ,  zvýš i la  na 3.770 Kč  a  p lat ila  do  31.  12.  2001 [12].  

Poč ína je dnem 1.  1 .  2002 vstoupilo  v p latnost  nař ízení vlády č .  

333/2001 Sb. ,  kdy bylo  ž ivo tní min imum opě t  zvýšeno ,  a  to  na částku 

4.100 Kč  [13]  a  v nás ledu j íc ích t řech le t ech zůst a lo  beze  změny až  do 

31.  12.  2004 [14,  15].   Dá le pak od 1.  1 .  2005 do  31.  12.  2005 p lat ilo  

nař ízení vlády č .  664/2004 Sb. ,  kt erým se změni la  částka ž ivotního  

min ima na 4.300 Kč  [16] .  Konečně  k  1 .  1 .  2006 vstoupilo  v p latnost  

nař ízení vlády č .  505/2005 Sb. ,  kt erým byla výše ž ivo tního  min ima  

st anovena na částku 4.420 Kč .  Uvedená částka pak plat ila  až  do  31. 

12.  2006 [17].   

 

 

Od 1 .  1 .  2007  je  v  úč innost i  nař í zen í  v lády  č .  595 /2006  Sb . ,   

o  způ sobu  výpoč tu  zá k ladní  „ne zaba vi te lné“  čá stky ,  kte rá  nesmí  



48 

být  sra žena povinnému z mě síční  m zdy p ř i  výkonu ro zhodnut í ,   

a  o  stanovení  částky ,  nad  kterou  je  m zda post iž i t e lná  srá žkami be z  

ome zení  [18] .  Výpoč t y zák ladní „nezabavit e lné“  částky pro  rok 2007 

jsou uvedeny v nás ledu j íc í t abu lce:  

 

Tabu lka č .  2    

 Rok V ý poč t o vá  
z ák l a dna  

⅔  z  vý poč t ové  
z ák l a dny č in í   

n eza ba vi t e ln ou  
čá s t ku  na  

os obu  
povi n n éh o  

¼  z  
ne z a ba vi t e l né  

č á s t ky  na osob u 
po vi nné h o  č i n í  
n eza ba vi t e ln ou  

čá s t ku  na  os t a tn í  
vyž i vova n é osoby  

2007  5.785 Kč  3 .857 Kč  965 Kč  

 

 

Výše zák ladní „nezabavit e lné“  částky vycház í z  výpoč tové zák ladny 

5.785 Kč ,  jenž  se  sk ládá ze souč t u  částky ž ivo tního  minima,  kt eré je  

st anoveno  již  jako  pevná částka zákone m  č .  110 /2006  Sb. ,  o ž ivotn ím  

a  existenčním minimu ,  v p latném znění ,  na částku 3.126 Kč ,  a  k  t éto 

je  p ř ič t ena částka no r mat ivních nák ladů  na do mácnost  d le zá kona   

č .  112 /2006  Sb . ,  který m se  mění  n ěkte ré  zá kony v  souvis lost i   

s  p ř i j e t ím zá kona  o  ž ivotn ím  a  e xi stenčním minimu a  zá kona  

o  pomoci  v  hmotné nou zi ,  v  souvislo st i  s  ust .  §  26  odst .  1  p ísm.  a)  

zá kona č .  117 /1995  Sb , .  o  státn í  soc iá ln í  podpoře ,  a  t yto  normat ivní  

nák lady č in í pro  rok 2007 částku ve výš i  2 .659 Kč .  Z t éto  výpoč tové 

zák ladny t vo ř í ⅔   zák ladní „nezabavit e lné“  částky na osobu 

povinného ,  t j.  3 .857 Kč  a  z  t éto  částky ¼ ,  t j.  965  Kč  je  zák ladní 

„nezabavit e lná“  částka na ost atní vyž ivo vané osoby.    

 

V uvedených let ech se t akt éž  měnila  výš e částky mzdy -  jiného  p ř íjmu,  

nad kt erou se zabaví zbytek mzdy -  j iného  p ř íjmu bez omezení,  a  t o 

z  původních nad  150 % ž ivo tního  min ima ( v let ech 2000 až  2006)  na 

výš i  nad 100 % z výpoč tové zák ladny p latné pro  rok 2007.  Vznik l zde 

vě t š í  prostor  ke sražení zabavit e lné část i mzdy -  j iného  p ř íjmu 

k uspoko jení pohledávky,  kt erá se zabavu je ce lá  a  p ř ič ít á  se 

k  t řet inovému výpoč t u srážek.  



49 

 B.  EMPIRICKÁ ČÁST 
 
7    VÝZKUM EFEKTIVNOSTI VÝKONŮ  

ROZHODNUTÍ  
 

7 .1     Cíl   práce 
 

C ílem mé  d ip lo mové práce bylo  provést  šet ření e fekt ivnost i výkonu  

rozhodnut í nař ízených na  podporu v nezaměstnanost i u  uchazeče  

o  zaměstnání,  k t er ým jsem ověřova la  věcnou hypo tézu,  že oprávněný 

má v současné  době  zhruba  20 % šanc i,  že bude  se  svou pohledávkou 

v rámci soudního  výkonu rozhodnut í zce la uspoko jen.  Toto šet ření 

jsem provádě la  na svém pracoviš t i,  t j.  na  Úřadu práce v Olo mouc i.  

 

P ř i ověřování hypotézy jsem pracova la s úda j i pocháze j íc ími 

z  jedno t livých výkonů  rozhodnut í,  k t eré byly nař ízeny v let ech 2000 

až  2007 na  podporu v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání.  

Jedno t livá nař ízení výkonu rozhodnut í jsou evidována a řazena  

abecedně  d le  p ř íjmení povinných,  t j.  uchazečů  o  zaměstnání,  po 

jedno t livých let ech.  U  každého  nař ízení výkonu  rozhodnut í je  

zvýrazněn oprávněný,  výše d luhu a plát ce mzdy –  j iných p ř í jmů ,  

k t erým je úřad práce.  Současně  je  zde zaevidováno ,  zda byly uchazeč i  

o  zaměstnání (povinnému)  prováděny s rážky,  v jaké výš i a  vždy je  

p ř iloženo  vyúč t ování srážek.  Pokud srážky z  podpory 

v nezaměstnanost i prováděny nebyly,  je  zde vloženo  p ísemné  

vyrozumění z  jakého  důvodu.   

 

V empir ické část i jsem vycháze la z  původní výše d luhu povinného  t j.  

uchazeče  o  zaměstnání,  pro  kt erý byl výkon rozhodnut í nař ízen  

a  částky,  kt erá byla v   průběhu jeho  evidence  sražena  z podpory 

v nezaměstnanost i.  Částky uvád ím v  ko runách a procentuelně  

v každém roce úspěšnost  výkonu rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i.    

 



50 

7.2    M etody zkoumání  
 

P ř i  výběru prvků  jsem použ ila  skup inového  výběru  a  urč i la  jsem 

uchazeče o  zaměstnání,  na kt eré byl v  let ech 2000 až  2007 nař ízen 

výkon rozhodnut í srážkami z j iných p ř í jmů ,  t j.  z  podpory  

v  nezaměstnanost i.   

 

Použ ila  jsem měření po měrového ,  u  kt erého  z ískané hodno ty sč ít ám,  

sest avu j i do  t abu lek a po rovnávám.  Provád ím kvant it at ivně  

o r ientovaný výzkum,  kde mez i jedno t livými šet řeními jsou vid it e lné 

rozdíly [5] .  

 

 

7 .3     Popis  zkoumaného souboru 

 
Rozsah skup ino vého  výběru je  podle mne dost at ečný.  Za jedno t livé  

skup iny považu ji uchazeče o  zaměstnání v každém jednot livém roce,   

a  to  bez ohledu na dé lku evidence,  nárok na podporu 

v nezaměstnanost i,  nebo  průběh výkonu rozhodnut í.  Vybra la jsem 

soubor  v rozsahu zhruba 3.000 pr vků  za  období od roku 2000 do  roku 

2007.  Jedná se  o  uchazeče o  zaměstnání evidované u Úřadu práce   

v Olo mouc i.  Jde o  skup inu osob,  kde neroz lišu j i pohlaví,  věk č i  

p ř ís lušnost .  Nejdů lež itě jš ím znakem uvedeného  souboru je   skut ečnost ,  

že se jedná o  uchazeče o  zaměstnání,  konkrétně  o  t y,  na kt eré byl 

nař ízen výkon rozhodnut í srážkami ze mzdy –  j iných p ř íjmů ,  t j.  na 

podporu v nezaměstnanost i.   

 

Pracova la jsem s  mater iá ly z   p ř íručního  archívu Úřadu práce  

v Olo mouc i,  k t eré jsem během své č innost i na úřadu práce osobně  

zpracováva la a  archivo va la.  Info r mace jsem čerpa la z  metodiky 

Minist erstva práce a  soc iá ln ích věc í  ČR,  metodiky Úřadu  práce  

v Olo mouc i,  zákonných p ředp isů  a  vyh lášek,  a le  t aké ze  zku šenost í 



51 

nad ř ízených pracovníků ,  č i  ko legů  z  j iných úřadů  práce v České 

republ ice.  

 

 

7 .4    Výzkumný problém 

 
Je vůbec e fekt ivní nař ízení výkonu rozhodnut í na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání evidovaných na úřadech 

práce?   

 
  Věcná hypo téza 1:  

 

P ředpokládám,  že oprávněný má v současné době  zhruba 20 % šanc i,  

že bude se svou pohledávkou nař ízenou na podporu v nezaměstnanost i 

v rámci soudního  výkonu rozhodnut í zce la uspoko jen.  

 

Tuto  hypotézu jsem empir icky ověřova la v jedno t livých let ech –  v iz  

nás ledu jíc í dat a v t abu lkách č .  3  až   č .  11.  

 

 

7 .5   P ilotáž  

 
Problemat ikou srážek  z podpory v nezaměstnanost i se  zabývám zhruba  

od roku 2003 dosud.  Vzhledem k tomu,  že do š lo  k  nárůstu těchto 

výkonů  rozhodnut í,  zača la jsem se o  t ento  jev za j ímat  více.  Zúčastni la  

jsem se  něko lika ško lení v oblast ech mzdového  účetnictví a  exekuc í,  

navš t ív i la  exekutory,  úzce spo lupracova la se soudy,  vyh ledáva la 

in fo r mace na int ernetu a shromažďova la l it eraturu k tomuto t ématu.   

 

Taktéž  jsem konzu ltova la s odborníky v t éto  oblast i s lož itě jš í  p ř ípady 

exekuc í z  praxe.  P ředáva la jsem s i zkušenost i s  ko legy z j iných úřadů  

práce v České republ ice,  k t eř í s  problemat ikou exekuc í t aké pracu jí.  



52 

V nepos lední řadě  jsem se kontaktova la i se  zaměstnavat e li,  k t eř í 

srážky provádě j í  svým zaměstnancům,  a le jak jsem z j ist ila ,  nemaj í  

v t éto  oblast i mno ho  zkušenost í.   

 

Mou snahou bylo  z j ist it  a  shromážd it  co ne jvíce info r mac í  

o  problemat ice srážek ze mzdy –  j iných p ř íjmů ,  a  to  ne jen proto,  abych  

dobře vykonávat  svou prác i,  a le  t aké p roto,  abych mo hla poskytovat  

kva l it ní a  ověřené in fo r mace ko legům,  zaměstnavat e lům,  k l ientům  

a mimo j iné t aké l idem,  kt eř í se  s  výkonem rozhodnut í nař ízeným na  

mzdu č i j iný p ř íjem setka li o sobně ,  a  to  v podobě  v lastních 

obst avených p ř íjmů .   

 

 

7.6  Předvýzkum 
 

Cílem prováděného  p ředvýzkumu byla ant ic ipace ce lého  průběhu 

vlastní část i výzkumu.  Po  získání in fo r mac í od odborníků  a  vlastních 

zkušenost í z  praxe,  jsem se rozhodla  provést  výzkum úspěšnost i 

exekučních srážek u uchazečů  o  zaměstnání.  V prvé řadě  jsem nemě la  

ja sno ,  jak š irokou oblast  budu zkoumat  a  od jakého  dat a se odraz it .   

 

P ředvýzkum jsem provádě la  v jedno m r oce,  konkrétně   v roce 2007. 

Zjist ila  jsem,  že nař ízení výkonu rozhodnut í na podporu 

v nezaměstnanost i bylo  mno ho  a čás tka vymožených pohledávek 

nikt erak vysoká.  Tato  část ečná sondáž  mne naved la k  da lš ímu šet ření,  

a  to  k po rovnání více let  jdouc ích za  sebou.  Rovněž  mne zau ja ly 

změny v zákonech,  ke kt erým během zkoumaných let  2000 až  2007 

do š lo  a  zda t yto  změny ovlivn i ly výš i  č i četnost  srážek z podpory 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání a  úspěšnost  je j ich 

vymáhání.   

 

 

 



53 

8    VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ  
 

 

V nás ledu j íc ích t abu lkách jsem uved la dat a,  kt erá jsem osobně  z j ist ila  

šet řením u uchazečů  o  zaměstnání,  k t er ým byl během let  2000 až  2007 

nař ízen výkon rozhodnut í na podporu v nezaměstnanost i.  Jsou zde 

uvedeny četnost i výkonů  rozhodnut í a  částky,  kt eré byly nař ízeny 

výkonem rozhodnut í a  kt eré byly sraženy uchazečům o  zaměstnání t j.  

povinným.  Dá le jsem uved la procenta úspěšnost i výkonu rozhodnut í  

u  uchazečů  o  zaměstnání v jedno t livých let ech.   

 

 

Tabu lka č .  3  

Rok 2000  

 Poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í       284  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

  5 . 733. 683  

1 0 0  %  
us pok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í  

  6  
 

 

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

  75  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í   203    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

   150. 048  

  Př e ve de no 
na  %      2 , 61  

 

 

Vycháze la jsem z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v  nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměs tnání v roce 2000 a ze souč t u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek  z podpory v nezaměstnanost i.  Z uvedeného  

vyp lývá,  že z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í 

nař ízených na t ento  druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 2,61 %.  

 



54 

Tabu lka č .  4  

Rok 2001  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í         260                               

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

  5 . 534. 709  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í      9    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

    61  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í    190    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

   149. 584  

  Př e ve de no 
na  %      2 , 70  

 

 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v roce 2001 a ze součt u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 2,70 %.  

 

Tabu lka č .  5  

Rok 2002  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í     302  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

3 . 903. 292  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í    6    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

  63  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í    233    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

108 . 361  

  Př e ve de no 
na  %   2 , 77  



55 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v roce 2002 a ze součt u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 2,77 %.  

 

 

 

Tabu lka č .  6  

Rok 2003  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í     424  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

  7 . 313. 707  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í    13    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

  96  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í    315    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

   221. 663  

  Př e ve de no 
na  %      3 , 03  

 

 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v roce 2003 a ze součt u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 3,03 %.  

  

  

 

 



56 

Tabu lka č .  7  

Rok 2004  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í     231  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

  5 . 045. 632  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í    7    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

 103  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í    121    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

  272 . 640  

  Př e ve de no 
na  %     5 , 40  

 

 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v roce 2004 a ze součt u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 5,40 %.  

 

Tabu lka č .  8  

Rok 2005  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í     318  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

  6 . 806. 117  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í     11    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

115  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í  192    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

  299 . 930  

  Př e ve de no 
na  %      4 , 40  



57 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v roce 2005 a ze součt u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 4,40 %.  

 

 

Tabu lka č .  9  

Rok 2006  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í     473  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

13 . 423. 284  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í     14    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

   195  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í     264    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

  486 . 238  

  Př e ve de no 
na  %     3 , 62  

 

 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v roce 2006 a ze součt u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 3,62 %.  

 

 

 

 

 



58 

Tabu lka č .  10  

Rok 2007  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í     375  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

25 . 186. 490  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í    5    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

  98  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í    272    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

   149. 071  

  Př e ve de no 
na  %       0 , 59  

 

 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v roce 2007 a ze součt u 

výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z j iš těných skutečně  

provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu uspoko jeno   pouze 0,59 %.  

 

Tabu lka č .  11  

Celke m za  dobu 2000  -  2007  

 poč e t   v K č  
N a ř í z e né  vý k ony  
r oz h odn ut í   2 . 667  

C e lk e m 
na ř í ze no 
v  d l už ný c h  
č á s t ká c h  

72 . 946. 914  

1 0 0  %  uspok oj e ný c h  
vý k on ů  r oz h od n ut í      71    

Z  č á s t i  uspok oj e no 
na  vý k onu 
r oz h odn ut í  

806  
 

 

N e usp ok oj e no na  
vý k on u r oz h od n ut í  1 . 790    

 

 

Z  t oh o 
sr a ž e no 
vý k one m 
r oz h odn ut í   

  1 . 837. 534  

  Př e ve de no 
na  %        2 , 51  



59 

Z četnost í výkonů  rozhodnut í nař ízených na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání v let ech 2000 až  2007 a ze 

souč t u  výše nař ízených d lužných část ek a empir icky z jiš těných 

skutečně  provedených srážek z podpory v nezaměstnanost i vyp lývá,  že 

z ce lkového  množství d luhů  bylo  výkonem rozhodnut í nař ízených na  

t ento druh p ř íjmu za uvedené období uspoko jeno  pouze 2,51 %.  

 

 

Srovnání zjiš těných skutečností  
 

Z empir ického  šet ření vyp lynu ly t yto  skutečnost i:   

 

Efekt ivnost  vymahate lnost i u  výkonů  rozhodnut í nař ízených na 

podporu v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání od roku 2000 

ročně  mír ně  narůst a la  až  do  roku 2004 a od roku 2005 začala k lesat ,  

p ř ičemž  ne jnižš í byla v roce 2007.  

 

Pomoc í abso lutních a re lat ivních četnost í jsem vyhodno t ila  dat a 

v t abu lkách a dospě la  jsem k tomuto  závěru:   

 

Hypo téza,  že oprávněný má  v současné  době  zhruba 20  % šanc i,  že 

bude se svou pohledávkou v rámci soudního  výkonu rozhodnut í zce la 

uspoko jen,  se nepo tvrd ila .  Úspěšnost  vymahate lnost i výkonu 

rozhodnut í nař ízených na podporu v nezaměstnanost i u  uchazečů   

o  zaměstnání byla za uvedené roky v průměru spoč t ena na pouhých  

2 ,51 %.  

 

 

8 .1    Srovnání výše vymožených pohledávek s  výš í  míry        

         nezaměstnanost i  
 

Jedním z ukazat e lů ,  k t erého  se využ ívá  k  měření nezaměstnanost i je  

ukazat e l mír y nezaměstnanost i.  Tento obecně  vyjad řu je procentní 



60 

podíl poč t u  nezaměstnaných na pracovní  s í le ,  kde č it a t e l i  jmenovate l 

jsou ukazat e le konst ruované pod le mez inárodních de fin ic  a  doporučení 

Eurost atu a  Mez inárodní o rganizace práce.  Běžná  míra  

nezaměstnanost i p ředst avu je v naš ich podmínkách g lo bá ln í pohled  na 

st av nezaměstnanost i [7] .   

 

Pokusila  jsem se t edy z j ist it ,  zda mír a nezaměstnanost i v jednot livých 

zkoumaných let ech  2000 až  2007 mohla mít  vl iv  na výš i  srážek  

provedených výkonem rozhodnut í nař ízeným na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměs tnání.  Ke srovnání jsem zde  

použ ila  mnou z jiš těné četnost i nař ízených výkonů  rozhodnut í.   

 

V t abu lce č .  12 jsou uvedena fakt ická s t at ist ická dat a,  k t erá se t ýka jí  

počt u  uchazečů  o  zaměstnání v jedno t livých zkoumaných let ech.  Tato 

dat a byla  z jiš těna z po r t álu Min ist erstva  práce a soc iá ln ích věc í ČR za 

období let  2000 až  2007.  

 

Tabu lka č .  12 

 

M íra neza městnanost i  v  Olomouci  v  le tech  2000  –  2007  

Rok 
( s t a v vž dy  
k  3 1 .1 2 .)  

Počet  uchazečů  o  
za městnání  

M íra  
neza městnanost i  

v  % 
2000  13.116 11,4 

2001 12.940 11,0 

2002 13.689 11,6 

2003  13.570 11,8 

2004 12.357 10,3 

2005 11.523  9 ,3 

2006   9.704  7 ,6  

2007   6.999  5 ,5  

 



61 

 
Zdro j  
ht tp :/ /por ta l .mps v.cz/ sz/ downloa d/?_pir ef3 7_264786_37_264785_264785. ty
ps tnez=1&_pir ef37_264786_37_264785_264785. typs tnezct=1#ukaz  
ze dne 22.12.2008 
 

Gra fické zobrazení t abu lky č .  12  

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Roky

Po
če

t u
ch

az
eč

ů 
o 

za
m

ěs
tn

án
í

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

M
íra

 n
ez

am
ěs

tn
an

os
ti

Počet uchazečů o
zaměstnání

Míra nezaměstnanosti v
%

 
 

Věcná hypo téza 2:  

 

P ředpokládám,  že s vyšš í  mírou nezaměstnanost i se  zvyšu je  

vymoženost  pohledávek nař ízených výkonem rozhodnut í na podporu 

v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání.   

 

Srovnání poč t u  uchazečů  o  zaměstnání  evidovaných na Úřadu práce   

v Olo mouc i v  jedno t livých let ech a část ek vymožených na 

pohledávkách u uchazečů  o  zaměstnání,  k t erým byla výkonem 

rozhodnut í  post ižena podpora v  nezaměstnanost i,  jsou zachycena  

v t abu lce č .  13 v jednot livých let ech.  

http://portal.mpsv.cz/sz/download/?_piref37_264786_37_264785_264785.typstnez=1&_piref37_264786_37_264785_264785.typstnezct=1
http://portal.mpsv.cz/sz/download/?_piref37_264786_37_264785_264785.typstnez=1&_piref37_264786_37_264785_264785.typstnezct=1


62 

Tabu lka č .  13  

 
Rok 

( s t a v vž dy  
k  3 1 .1 2 .)  

Počet  uchazečů  o  
za městnání  

Vymo ženo  na  
pohledávkách  

2000 13.116 150.048 Kč  

2001 12.940 149.584 Kč  

2002 13.689 108.361 Kč  

2003  13.570 221.663 Kč  

2004 12.357 272.640  Kč 

2005 11.523 299.930 Kč  

2006 9.704 486.238 Kč  

2007 6.999 149.071 Kč  

 
 

 Grafické zobrazení t abu lky č .  13  

 
 



63 

Závěr :   

 

Porovnáním těchto  skutečnost í bylo  z jiš těno ,  že s vyšš í  mírou 

nezaměstnanost i se  vymoženost  pohledávek nezvýš í .  Ne jvyšš í  mír a 

nezaměstnanost i byla v roce 2003,  zat ímco  ne jv íce vymo žených 

pohledávek  u uchazečů  o  zaměstnání bylo  v roce 2006,  kdy byla míra 

nezaměstnanost i za zkoumané období dr uhá ne jn ižš í .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

9    SOUČASNÝ STAV A NÁVRHY OPATŘENÍ NA 
JEHO ZLEPŠENÍ  

 
 
Občanské soudní ř ízení je  jednou ze záruk zákonnost i a  právního  st átu. 

Každý má právo  se u soudu domáhat  ochrany svého  práva,  kt eré 

nebylo  nap lněno .  Novým zákonem o  exekuto rech byl rozš ířen okruh 

osob oprávněných k vymáhání pohledávek.  T ímto  se od lehč i lo  soudům 

a uvo lni l se  t ak vě t š í prosto r  k  vymáhání pohledávek v praxi.  

Současný st av vymahate lnost i práva v České republice však st á le  není  

upoko jivý.  Právní řád v České republ ice  po řád skýtá mnoho  možnost í,  

jak se vyhnout  sp lnění u ložené povinnost i.  Na tomto místě  je  však 

nutno  uvést ,  že v pos ledních let ech bylo  uč iněno  něko lik  změn,  kt eré 

by mě ly ur ychl it  vydávání soudních rozhodnut í a  ze fekt ivnit  exekuce. 

Jednou z nich je  nove la občanského  soudního  řádu úč inná od 1.  1 .  

20015,  kt erá výrazně  pos ilu je povinnost i účastníků  ř ízení  

a  samotné soudní ř ízení zr ychlu je.  Nove la dá le zaved la inst it ut 

prohlášení o  majetku,  kt erý v návaznost i na t restní zákon umožňu je  

t restní st íhání povinného ,  kt erý v prohlášení uvede nepravd ivé úda je   

a  zároveň  je  st anovena vůč i  oprávněnému neúč innost  právních úkonů  

povinného ,  t ýka jíc ích se jeho  majetku,  kt eré uč in i l po  obdržení  

p ředvo lání k  prohlášení o  majetku.    

 

Je  pravdou,  že nově  p ř i ja t ý zákon č .  120/2001 Sb. ,  exekuční ř ád, 

evidentně  ze fekt ivni l vymahate lnost  práva v České republice,  a  to  jak  

d íky d í lč ímu od livu  agendy výkonu rozhodnut í od soudů ,  t ak i d íky 

f inanční za int eresovanost i exekuto rů  na vymožené část ce,  a  t éž  d íky 

je j ich rozsáhle jš ím pravo mocem a právu  na  info r mace.  Ná lež it á  právní 

úprava exekuc í a  zároveň  prakt ická  p ř ipravenost  soudů  a  správních 

o rgánů  provádě t  exekuce  byla  a  je  jedním ze způ sobů ,  jak  povznést  

úroveň  právnost i st átu.   

 

 

                                                
5 zákon č. 30/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 



65 

Na druhou st ranu zase  hrozí po t enc ioná lní nebezpeč í  v  podobě  nárůstu 

soudní a  exekuto rské agendy spo jené s vymáháním pohledávek 

v souvis lo st i s  rostoucím t rendem zad lužování českých do mácnost í 

v pos ledních let ech.  Občané st á le  více  využ íva j í ne jen hypotečních  

a  d louhodobých úvěrů ,  a le  p ředevš ím úvěrů  spo t řebit e lských.  Mnoz í 

l idé s i neuvědo mují r iz ika spo jená s nesp lácením těchto  pů jček,  kt eré 

býva j í často  až  l ichvářsky úročeny.  P ř ípadná neschopnost  (ať  už  

z  jakéhoko liv důvodu)  t akové úvěr y sp lácet ,  může mít  pro  dlužníka  

v některých p ř ípadech až  fat á lní nás ledky.  Že se t ak dě je  je  

po lit ováníhodnou skutečnost í.   

 

Z nás ledu j íc ího  gra fu je  z jevný p řehled růstu bankovních  

a  nebankovních úvěrů  poskytnut ých domácnost em v let ech 1998  

až  2006,  kt erý byl zveře jněn v info r mačních novinách Ž ivot  s  dluhy  

-  průvodce insolvenčním právem :  zdro j Minist erstvo  spraved lnost i ČR 

z 10/2008.   

 

Gra f.  č .  3  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



66 

Návrhy a opatření na zlepšení vymahatelnos ti  pohledávek 

 
V prvé řadě  bych doporuč ila  rozš íř it  oblast  vymáhání pohledávek d le  

zákona č .  337/1992 Sb. ,  o  správě  daní a  poplatků ,  d le  kt erého  lze 

vymáhat  jen urč it é  t ypy pohledávek.  Jako  p ř ík lad uvád ím skutečnost , 

že úřady práce d le t ohoto zákona vymá ha j í pohledávky p řep latků  na 

podpo ře v nezaměstnanost i,  nák lady ř ízení,  p řep latky na dávkách 

st átní soc iá ln í podpory atd.  Avšak pohledávky za inso lvenc í,  na 

dohodách p ř i  rekva li f ikac ích č i  na  výž ivném vůč i  s t átu jsou vymáhány 

st andardní cestou dle o . s. ř .  Dle mého  názoru jedna z ne jr ychle jš ích 

cest ,  jak  se  domoct  své  pohledávky je  možnost  vydat  exekuční p ř íkaz  

p ř ímo  úřadem práce.  

 

Da lš ím mým doporučením by bylo  dop lnění o . s. ř .  v ust .  §  279 odst .  

2  zákona o  da lš í  p řednostní pohledávky,  p řesně j i  řečeno  o  veškeré 

pohledávky vůč i  s t átu.  Touto  úpravou by se zvýš i la  částka,  kt erou by 

bylo  možno  srážet  výkonem rozhodnut í t zn. ,  že místo  jedné  t řet iny by 

se na d luh oprávněného  sráže ly t řet iny dvě .   

 

V oblast i vymáhání pohledávek bych doporuč ila  více využ ívat  

komunikac i p řes int er net .  Možnost  dot azování se na  úda je o  povinných 

pomoc í e lekt ronického  podpisu umožní r ychle j i a  pružně j i reagovat  na 

konkrétní info r mace,  kt eré se da jí využ ít  p ř i nař ízení výkonu  

rozhodnut í.  Ur ychl i lo  by se t ak vydávání exekučních nař ízení na  mzdu 

č i j iné p ř íjmy,  a  t o  v souladu se  zákonem č .  101/2000 Sb. ,   

o  ochraně  o sobních úda jů ,  v p latném znění,  k t erý p řesně  de f inu je 

komu,  jaká dat a  a   v jakých p ř ípadech lze poskytnout .   

 

V nepos lední řadě  bych více in fo r mova la veře jnost  o  problemat ice  p ř i    

z ískávání úvěrů  a  pů jček od různých peněžních úst avů  č i  soukromých 

f inančních spo lečnost í.  P ředevš ím o  možných r iz ic ích,  kt erá s sebou 

nesou.   To  proto,  že během ž ivo t a se mnohdy dost áváme do  t akových 

s it uac í,  k t eré ne jsou vždy p ř í jemné a na je j ich řešení a  rozhodování  



67 

nemáme moc času.  Obzvláš tě  pokud jde  o  s jednávání pů jček a úvěrů ,  

kdy pos léze  z j ist íme,  že  jsme  p řeceni li  své možnost i a  nemáme je  č ím 

sp lácet .  Až  zazvoní exekuto r  u  dveř í nebo   zabaví zaměstnavat e l mzdu  

č i s t át  dávku,  bývá často  pozdě .  Jako prevenc i bych osobně  doporuč ila  

ve lmi peč l ivě  zváž it ,  zda s i vůbec pů jč it ,  od koho  a za jakou cenu.  

V každém p ř ípadě  se  po rad it  s  odborníky a své d luhy rovněž  po jist it  

nap ř ík lad prot i zt rátě  zaměstnání,  inva lid itě  č i smrt i.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

ZÁVĚR 
 

Ve své mag ist erské prác i jsem se zabýva la šet řením e fekt ivit y 

vymahate lnost i práva u  uchazečů  o  zaměstnání,  t j.  o sob bez  

zaměstnání a  t ud íž  s  nízkým,  mno hdy  t éměř  žádným p ř íjmem .  Proč  

mne zau ja la právě  t ato  problemat ika?  

 

Právo ,  respekt ive pravo mocná rozhodnut í soudů  a  st átních o rgánů ,  

s t ále  ne jsou povinnými subjekty dost atečně  respektována.  Vynucené 

p lnění t akovýchto  rozhodnut í je  po tom výlučným právem i povinnost í 

st átu.  Právě  k  výkonu  rozhodnut í,  k t erá nebyla sp lněna  dobrovo lně ,  

s louž í inst it ut  soudních výkonů  rozhodnut í.  Jde o  ve lmi s lož it ou oblast  

práva,  kt erá je  jakýms i způsobem vyložena t eo ret icky a postupně  

ověřována v praxi.  

 

V t éto práci jsem  objasnila  inst it ut  výkonu rozhodnut í d le  občanského 

soudního  řádu,  charakt er izova la jedno t livé způ soby výkonů  rozhodnut í 

uk láda j íc ích povinnému subjektu peněž it é  p lnění,  konkrétně  oblast  

výkonu rozhodnut í nař ízených na mzdu –  j iné p ř íjmy.   

 

Dá le jsem popsa la st atut  uchazeče o  zaměstnání a  jeho  vzt ah k podpo ře 

v nezaměstnanost i.  Uved la jsem hlavní problémy s výkonem 

rozhodnut í nař ízených na podporu v nezaměstnanost i a  je j ich 

souvis lost i.  Snahou bylo  rovněž  popsat  a lespoň  ve st ručnost i exekuční 

řád  a  zhodnot it  jeho  p ř ínos v praxi.   

 

Krát ce jsem zhodno t ila  současný st av vymahate lnost i práva v České  

republ ice a  pokus ila  se nast ínit  něko lik  návr hů  opat ření,  k t eré by d le 

mého  názoru,  mohly vést  k  jeho  z lep šení .    

 

D le mého  názoru je  e fekt ivit a  vyma hate lnost i výkonu rozhodnut í 

nař ízených na podporu v nezaměstnanost i t éměř  miz ivá.  Vzhledem  

k  nárůstu admin ist rat ivy,  neust á lému opakování do t azů  soudů   



69 

a exekuto rů  na povinné a da lš ích úkonů  souvise j íc ích s nař ízením 

výkonu rozhodnut í na j iné  p ř íjmy,  poč tu  za int eresovaných osob,  č ímž  

jsou ne jen exekuto ř i,  soudní vykonava telé,  exekutorš t í konc ip ient i,  

zap isovat e lé,  a le  i  úředníc i a  zaměstnavat elé,  k t eř í onu mravenč í  prác i 

spo jenou se samotným prováděním srážek v praxi vykonáva j í,  je  pro t i 

tomu ve lkým nepo měrem skutečnost ,  ko lik  se nakonec skutečně  

z  d luhu vymůže.   

 

Cest a,  k t erá vede k uhrazení d luhu fo rmou srážky z j iných p ř íjmů ,  

konkrétně  z  podpory v nezaměstnanos t i,  k  oprávněnému je ve lmi 

zd louhavá,  časově  náročná a bohuže l,  jak jsem z jist i la  svým šet řením,  

z  ve lké část i bez e fektu.  Rovněž  ne lze pominout ,  že č ím dé le exekuto r 

srážky vymáhá,  t ím d luh povinnému,  t j.  uchazeč i   

o  zaměstnání,  st ále  narůst á  o  dalš í  nák lady a st ává se p ř i  jeho 

p ř ípadných opakovaných evidenc ích t éměř  nesp lat it e lným.  To  vede 

k pas ivitě  až  k  apat ii,  k t erá se pro jevu je  nap ř ík lad nezá jmem v oblast i 

h ledání zaměstnání,  pro tože je  mu známo,  že ve lká část  jeho  budoucí  

mzdy st e jně  skonč í  zabavená  výkonem rozhodnut í.  S  vědo mím 

skutečnost i,  že pobírá nízké dávky,  kt eré jsou již  nezabavit e lné,  se 

povinný nauč í  ně jakým způ sobem ž ít ,  drž íc  se p ř it om hes la:  „Když  n ic  

nemám –  n ikdo  mi nic  nevezme. “  K p ř ilepšení své finanční s it uace s i 

pak radě ji  na jde j inou cestu,  k t erá spoč ívá  nap ř ík lad  v p ř ílež it o stné 

nebo  dokonce ne legá ln í prác i.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: 
 
 
1.  BIČÁKOVÁ, O. ,  Zákon o zaměstnanos t i ,  přehled komentovaných  

novel izací .  Praha:  2007,  ISBN 978-80-86131-73-3, s .  105.  

2 .  BUREŠ ,  J . ,  DRÁPAL,  L. ,  MAZANEC,  M. :  Občanský soudní  řád:  

komentář .  5.  vydání.  Praha:  C.H.Beck,  2001.  ISBN: 80-7179-338-8.  

3 .  CZIGLE,  M. :  Č innost  soudního exekutora ve vztahu ke správci  

daně:   Důvodová zpráva  k zákonu č .  120/2001 Sb.  Asp i:  ev.   

č .  20441 Lit .  

4 .  GROSSOVÁ,  M. :  Exekuce  v současné právní  p raxi .   

3 .  aktualizované  a dop lněné  vydání.  Praha:  Linde,  a . s . ,  2000. 

ISBN: 80-7201-214-2.  

5 .  CHRÁSKA,M.  Úvod do  výzkumu v  pedagogice .  2 .  vydání.  

O lo mouc:  Vydavate lství UP,  2006, ISBN: 80-244-1367-1, s .  33-47.  

6 .  KNAPP,  V. :  Teorie práva .  1 .  vydání.  Praha:  C.H.Beck,  1995.  

ISBN: 80-7179-028-1.  

7 .  MAREŠ ,  P . : Nezaměstnanost  jako  sociá ln í problém.  1.  vydání.  

Praha :  Perfekt ,  1994. ISBN 80-901424-9-4,  s .  22-25.  

8 .  NĚMEC,  P. ,  SVOBODA,  P.  a  ko l. :  Důvodová zpráva k návrhu  

zákona o soudních exekutorech (exekučn í  řád) .  Asp i:  ev.  č .  14862, 

14865 Lit .  

9 .  NOVOTNÝ,  P. :  Exekuční  řád,  prakt ická př í ručka pro věř i te le .   

1 .  vydání.  Praha:   GRADA 2001.  ISBN: 80-247-0111-1.  

10.  POHL,  M. :  Dalš í  možná forma výkonu rozhodnut í  prost řednictvím  

soudních exekutorů .  Obchodní právo ,  7/2001,  s .  2-12 .  

11.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l. :  Abeceda mzdové účetní .  8 .aktualizované  

vydání.  O lo mouc:  ANAG 2000.  ISBN: 80-7263-027-X s.  70-75.  

12.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l. :  Abeceda mzdové účetní .  10.  vydání.  O lo mouc:  

ANAG 2001.  ISBN: 80-7263-075-X s.86-90.  

13.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l.  :  Abeceda mzdové účetní .  11.  vydání.  O lo mouc:  

ANAG 2002.  ISBN: 80-7263-111-X s.86-91.  

14.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l.  :  Abeceda mzdové účetní .  12.  vydání.  O lo mouc:  

ANAG 2003.  ISBN: 80-7263-157-8 s.88-93.  



71 

15.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l.  :  Abeceda mzdové účetní .  13.  vydání.  O lo mouc:  

ANAG 2004.  ISBN: 80-7263-202-7 s.100-106.  

16.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l.  :  Abeceda mzdové účetní .  15.  vydání.  O lo mouc:  

ANAG 2005.  ISBN: 80-7263-252-3 s.107-112.  

17.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l.  :  Abeceda mzdové účetní .  16.  vydání.  O lo mouc:  

ANAG 2006.  ISBN: 80-7263-319-8 s.120-126.  

18.  ŠUBRT,  B. ,  a  ko l.  :  Abeceda mzdové účetní .  16.  vydání.  O lo mouc:  

ANAG 2007.  ISBN: 80-7263-373-9 s.131-147.  

19.  TRIPPES,  A. :  Exekuce  v soudní  praxi .  2 .  vydání.  Praha:  C.H.Beck,  

2001.  ISBN: 80-7179-483-X.  

  

 Právní p ředp isy:  

 

20.  Nař ízení vlády České republ iky č .  63/1998 Sb. ,  o  způsobu výpoč t u 

zák ladní částky,  kt erá nesmí být  sražena  povinnému z  měs íční   

mzdy p ř i  výkonu rozhodnut í,  a  o  st anovení částky,  nad kt erou je  

mzda post iž it e lná srážkami bez omezení,  zrušen k 1.1.2007.  

21.  Nař ízení vlády č .  42/1998 Sb. ,  o  nezabavit e lných částkách,  zrušen 

k 1.1.2007.  

22.  Nař ízení vlády č .  56/2000 Sb. ,  o  nezabavit e lných částkách,  zrušen 

k 1.1.2007.  

23.  Nař ízení vlády č .  333/2001 Sb. ,  o  nezabavit e lných částkách,  zrušen 

k 1.1.2007.  

24.  Nař ízení vlády č .  664/2004 Sb. ,  o  nezabavit e lných částkách,  zrušen 

k 1.1.2007.  

25.  Nař ízení vlády č .  505/2005 Sb. ,  o  nezabavit e lných částkách,  zrušen 

k 1.1.2007.  

26.  Nař ízení vlády č .  595/2006 Sb. ,  o  nezabavit e lných částkách,  

v p latném znění.  

27.  Vyhláška Min ist erstva spraved lno st i č .  330/2001 Sb. ,  ze dne 

5.9.2001,  o  odměně  a  náhradách soudního  exekutora,  o  odměně   

a  náhradě  ho tových výda jů  správce podniku a o  podmínkách 

po jiš tění odpovědnost i za škody způ sobené  exekuto rem,  v p latném 

znění.  



72 

28.  Zákon č .  140/1961 Sb. ,  t restní zákon,  v p latném znění.  

29.  Zákon č .  99/1963 Sb. ,  občanský soudní ř ád,  v p latném znění.  

30.  Zákona č .  30/2000 Sb. ,  kt erým se mění o . s. ř . ,  v platném znění.  

31.  Zákon č .  71/1967 Sb. ,  o  správním ř ízení ( správní řád) ,  v p latném 

znění.  

32.  Zákon č .  337/1992 Sb. ,  o  správě  daní a  poplatků ,  v platném znění.  

33.  Zákon č .  101/2000 Sb. ,  o  ochraně  o sobních úda jů ,  v p latném znění.  

34.  Zákon č .  119/2001 Sb. ,  kt erým se st anoví pravid la pro  souběžně  

probíha jíc ích výkonů  rozhodnut í,  v p latném znění.  

35.  Zákon č .  120/2001 Sb. ,  o  soudních exekuto rech a exekuční č innost i 

(exekuční řád) ,  v platném znění.  

36.  Zákona č .  463/1991 Sb. ,  o  ž ivo tním min imu,  v p latném znění.  

37.  Zákon č .  117/1995 Sb. ,  o  st átní soc iá ln í podpo ře,  v platném znění.  

38.  Zákon č .  266/2006 Sb. ,  o  úrazovém po jiš tění zaměstnanců ,  

v p latném znění.  

39.  Zákon č .  113/2006 Sb. ,  k t erým se mění zákon č .  117/1995 Sb.   

o  st átní soc iá ln í podpo ře,  v platném znění.  

40.  Zákon č .  1 /1991 Sb. ,  o  zaměstnanost i,  zrušen k 1.10.2004.  

41.  Zákon č .  435/2004 Sb. ,  o  zaměstnanost i,  v p latném znění.  

42.  Zákon č .  110/2006 Sb. ,  o  ž ivo tním a exist enčním min imu, 

v p latném znění.   

43.  Zákon č .  264/2006 Sb. ,  k t erým se mění některé zákony 

v souvis lo st i s  p ř ije t ím zákoníku práce,  v p latném znění.  

44.  Zákon č .  221/1999 Sb. ,  o  vo jác ích z povo lání,  v p latném znění.   

45.  Zákon č .  361/2003 Sb. ,  o  služebním po měru p ř ís lušníků  

bezpečnostních sborů ,  v platném znění.  

46.  Zákon č .  330/2007 Sb. ,  o  vyhlášení p růměrné mzdy v národním   

hospodářství za první až  t řet í č t vr t let í  2007 pro  účely zákona   

o    zaměstnanost i,  v p latném znění.  

47.  Zákon č .  112/2006 Sb. ,  k t erým se mění některé zákony  

v  souvis lo st i s  p ř ije t ím zákona o  ž ivo tním a exist enčním min imu  

a  zákona o pomoc i v hmotné nouz i,  v p la tném znění.  

 

 



73 

ht tp: //www.soudni-exekuto r .cz/sluzby-pr avni-po moc.php 
ze dne 19.1.2009.  
 
ht t p: //po rt al. ju st ice.cz/uvod/ just ice.aspx ze dne 15.5.2008. 
 
ht t p: //www.bpx.cz/vymahani-pohledavek  ze dne 12.12.2008.  
 
ht t p: //www.bus iness info .cz/cz/z ivo tni-s i t uace ze dne 19.1.2009.  
 
ht tp :/ /por ta l .mps v.cz/ sz/ downloa d/?_pir ef3 7_264786_37_264785_264785. ty
ps tnez=1&_pir ef37_264786_37_264785_264785. typs tnezct=1#ukaz  
ze dne 22.12.2008.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.soudni-exekutor.cz/sluzby-pravni-pomoc.php
http://portal.justice.cz/uvod/justice.aspx
http://www.bpx.cz/vymahani-pohledavek
http://www.businessinfo.cz/cz/zivotni-situace ze dne 19.1.2009
http://portal.mpsv.cz/sz/download/?_piref37_264786_37_264785_264785.typstnez=1&_piref37_264786_37_264785_264785.typstnezct=1
http://portal.mpsv.cz/sz/download/?_piref37_264786_37_264785_264785.typstnez=1&_piref37_264786_37_264785_264785.typstnezct=1


74 

PŘÍLOHY 

1  Vzor usnesení o nař í zení výkonu rozhodnutí srážkami  
ze  mzdy pro přednostní pohledávku 
 

 
                                                      ČÍSLO JEDNACÍ  ……………… .  

 
 

U S N E S E N Í  
 

…… . .…… . .…………… .   soud    ………………………………… . .  rozhodl 
……………… .………………………  ………………………………………… .  
 

ve věc i výkonu rozhodnut í 
 
oprávněného(oprávněné) . . . . . . . . .………………………………………………
……… .… .………………… .……………………………………………………
……………………………………………………………………………………  
zastoupeného(zastoupené) .……………………………………………………
……………………………………………………………………………………  
 
prot i povinnému (povinné) . . . . . . . . . . . . . .……………………………………… .   
RČ(nar . )  ………………………………… . .  
byt em……………………………………… . .………………………………… . .  
pro  …………………… . .  Kč  s  p ř ís lušenstvím,  

 
t  a  k  t  o  :  

 
I .  Soud nař izu je podle  
………………………………………………………………………… . . . . . . . . . . . . .  
 
k  uspoko jení p řednostní pohledávky oprávněného  (oprávněné)  ve  výš i  
…………… . . .…………   Kč   
 
*)  s  . . . . . . . . . . . . . . .……… .  % úrokem od ………………do…………… . .……   
 
*)  s  poplatkem z prodlení . . . . . . .……  od ……… .…… . .do……………… .  
a  pro  nák lady p ředcháze j íc ího  ř ízení ve výš i  …………………… . .  Kč  
 

 
výkon rozhodnut í 

 
 

*)  srážkami ze mzdy (p latu) ,  k t erá p ř ís lu š í  povinnému (povinné)  od 
zaměstnavat e le,  u  kt erého  je  zaměstnán(a)  -  plát ce mzdy 
(p latu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . .………… . . .……………………………………………………………………  
 



75 

*)  srážkami z p ř íjmu,  kt erý p ř ís lu š í povinnému (povinné)  od  
p lát ce……… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .………… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
I I .   
 
*)  Povinný(á)  je  povinen (povinna)  zap lat it  oprávněnému (oprávněné)  
na náhradě  nák ladů  výkonu rozhodnut í  ……………… . .  Kč .   
        
*)   Žádný z účastníků  nemá právo  na náhradu nák ladů  ř ízení.  
 
I I I .  Povinný(á)    je    povinen   (povinna)    zap lat it     České    republice  
-  . . . . . . . . . . . . . . .  soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . .   soudní  poplat ek za  návrh  na  výkon 
rozhodnut í ve výš i  ……… .  Kč .   
   
IV.  Nař ízení výkonu rozhodnut í se vzt ahu je na vymožení pohledávk y  
a  nák ladů  p ředcháze j íc ího  ř ízení ( bod I . ) ,  náhrady nák ladů  výkonu  
rozhodnut í (bod I I . )  a  soudního  poplatku (bod I I I. ) ,  jakož  i da lš ích 
nák ladů ,  k t eré budou oprávněnému (oprávněné)  v průběhu tohoto 
výkonu rozhodnut í prot i povinnému (povinné)  p ř iznány.  
 
V.  Plát c i mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu  se p ř ikazu je,  aby po  tom,  kdy 
mu bude  nař ízení výkonu rozhodnut í do ručeno,  provádě l  srážky ze  
mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu až  do  výše výkonem rozhodnut í 
vymáhané pohledávky s p ř ís lušenstvím ( bod IV. ),  a  aby sražené částky 
nevyp láce l povinnému (povinné) .  Sražené částky zadrž í  a   vyp lat í je  
oprávněnému (oprávněné)  ihned po té,  co obdrž í od soudu vyrozumění,  
že usnesení o  nař ízení výkonu rozhodnut í nabylo  právní moc i.  
 
Srážky se provádě j í  z  č ist é  mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu (§ 277  
o. s. ř . ) .  Povinnému (povinné)  nesmí být  s ražena zák ladní nepost iž it e lná  
částka,  je j íž  výpočet  st anoví zvláš t n í p ředp is (§  278 o . s. ř . ) .   
 
Z č ist é  mzdy,  kt erá zbývá po  odečt ení zák ladní nepost iž it e lné částky  
a  kt erá se zaokrouhlí směrem do lů  na částku dě lit e lnou t řemi  
a  vyjád řenou v ce lých korunách (zbytku č ist é  mzdy) ,  lze sraz it  
k  vydobyt í pohledávky oprávněného  (oprávněné)  jednu t řet inu (§ 279 
odst .1 o . s. ř . ) .  Zvláš t n í  právní p ředp is st anoví částku,  nad kt erou se 
sraz í zbytek č ist é  mzdy bez o mezení;  t ato  částka se p ř ič lení k  pr vn í 
t řet ině  zbytku č ist é  mzdy (§ 279 odst .3 o. s. ř . ) .  
 
Soud zakazu je p lát c i mzdy,   p latu nebo  jiného  p ř íjmu,  aby po  tom,  kd y 
mu bude nař ízení výkonu doručeno ,  povinnému (povinné)  vyp lat il  
výkonem rozhodnut í post iženou část  mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu.  
Tento zákaz se vzt ahu je na mzdu,  p lat  nebo  jiný p ř íjem povinného  
(povinné)  i u  každého  da lš ího  p lát ce,  u  kt erého  je  povinný(á)  
zaměstnán(a)  nebo  od něhož  pobírá jiný p ř íjem (§ 299 o. s. ř . ) .  
Povinný( á)  zt rácí dnem,  kdy je  p lát c i  do ručeno  nař ízení výkonu  
rozhodnut í nebo  usnesení obsahu j íc í vyrozumění o  nař ízení výkonu 



76 

rozhodnut í,  právo  na vyp lacení t é  část i mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu 
(§ 299 o. s. ř . ) ,  kt erá odpovídá st anovené výš i  srážek.  
 
VI .    P lát ce mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu ze sražených část ek 
vyp lat í:  
 
pohledávku    
*)  na adresu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
*)  na účet  v bance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
nák lady p ředcháze j íc ího  ř ízení  
*)  na adresu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
*)  na účet  v bance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
náhradu nák ladů  výkonu rozhodnut í  
*)  na adresu………………… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   
*)  na účet  v bance………………… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
soudní pop lat ek  na účet  v bance…………………………………… .… . .…  
 
VII .    P řest al(a) - li  povinný( á)  pracovat  u dosavadního  p lát ce mzd y 
nebo  p latu nebo  p řest al(a) - li  pobírat  jiný p ř íjem,  mus í t o  oznámit  do 
jednoho  týdne  soudu,  kt erý nař íd il výkon rozhodnut í.   Do  jednoho  
týdne mus í povinný(á)  soudu rovněž  oznámit ,  že nastoupil(a)  prác i  
u  jiného  p lát ce mzdy,  pop ř ípadě  že zača l(a)  pobírat  jiný p ř í jem.  
 
P lát ce mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu je  povinen  do  jednoho  týdne  
soudu oznámit ,  že u něho  povinný( á)  p řest al(a)  pracovat  nebo  že od 
něho  p řest a l(a)  pobírat  jiný p ř í jem,  zas lat  soudu vyúč t ování srážek,  
kt eré ze mzdy,  p latu nebo  jiného  p ř íjmu  povinného  (povinné)  proved l 
a  vyp lat il oprávněnému (oprávněné) ,  a  oznámit  soudu,  pro  kt eré 
pohledávky byl nař ízen výkon rozhodnut í srážkami ze mzdy,  p latu 
nebo  jiného  p ř íjmu povinného  (povinné) ,  a  jaké  po řad í ma j í t yto 
pohledávky.  
 
P  o u č  e  n í :   Prot i tomuto  usnesení je  možno  podat  odvo lání do  15 
dnů  ode dne jeho  doručení ke Kra jskému (Měst skému)  soudu   
v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  prost řednictvím podepsaného  soudu.  Usnesení   
o  nař ízení výkonu rozhodnut í je  vykonate lné do ručením.  
 

 V ………………  dne………… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
 
 
 
 
 
 
 
*)  nehodící se škrtněte 
(O.s.ř. č. 213 - usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy pro nepřednostní pohledávky) 



77 

2  Poučení o pos tupu př i  výkonu rozhodnutí srážkami ze     
    mzdy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 



79 

ANOTACE 
 

Jméno a příjmení: Lenka Blažková 

Katedra: Pedagogiky s ce lo ško lskou působnost í 

Vedoucí práce: PaedDr.  Bronis lava Š těpánková,  Ph.D.  

Rok obhajoby: 2009 

  
Název práce: Exekuce a uchazeč  o  zaměstnání 

 
Název v angličtině: Execut ion and a job app l icant  

 
Anotace práce: Práce se zabývá e fekt ivit ou výkonů  

rozhodnut í nař ízených na podporu 
v nezaměstnanost i u  uchazečů  o  zaměstnání za 
období od r .  2000 do r .   2007 evidovaných u 
úřadu práce.  Dále se autorka věnu je změnám 
v zákoně  č .  435/2004 Sb.  o  zaměstnanost i,  
v zákoně  č .  63/1991 Sb.  občanský soudní řád,  
v zákoně  č .  120/2001 Sb.  exekuční řád,  
změnám v částkách ž ivo tního  min ima atd.   

Klíčová slova: Uchazeč  o  zaměstnání,  výkon rozhodnut í,  
podpora v nezaměstnanost i,  srážky ze mzdy –  
j iných p ř íjmů ,  exekuce,  soud,  exekuto r,  mír a 
nezaměstnanost i,  ž ivo tní min imum.  

Anotace v angličtině: The thes is dea ls w it h e ffect ivit y o f execut ions 
o rdered on unemplo yment  benef it s  amo ng job 
app licant s reg ist ered in labour  o ff ice ( years 
2000 –  2007).  Author  t arget s changes in Act  
No .435/2004 Co ll. ,on Emplo yment ; Act  No . 
63/1991 Co ll. ,on t he Prot ect ion o f Economic 
Compet it ion; Act  No . 120/2001 Co ll. ;  changes 
o f subs ist ence min imum et c.  

Klíčová slova 
v angličtině: 

Job app licant ,  enfo rcement ,  unemplo yment  
benef it s ,  deduct ions from wage –  fro m other  
inco mes,  execut ion (d ist ra int ) ,  court ,  
executo r ,  unemplo yment  rat e ,  subs ist ence 
min imum 

Přílohy vázané v práci: P ř ílo ha 1)   Vzor  usnesení o  nař ízení výkonu    
                rozhodnut í srážkami ze mzdy pro   
                p řednostní pohledávku 
P ř ílo ha 2)   Poučení o  postupu p ř i výkonu    
                rozhodnut í srážkami ze mzdy 

Rozsah práce: 79 
Jazyk práce: Český 

 


